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Mniti ikestust?

Seoses Eesti Vabariigi 55-nda aastapäevaga on mitmed mõjukad inol i
lehed nii suuremates linnades kui ka provintsis meenutanud |.i.i.-;usl
olukorda Baiti liikides. Nii kirjutab moderaatide leht Nya VtemiLuids-
Tidningen;
Eesti, Läti ja Leeduga pole meil

suuremat pistmist. Stiil pole teatavas
ti — vastandina Indo-Hiinale — pa
ljudel aastatel sõda peetud. Kuid
saal pole ka loodud mitte mingisu
gust rahuldavat rahu.

Vastupidiselt, võimule tuli totali
taarne ikestus, vägivald ja terror,
mis on suunatud süütute vastu. Ja
mis praegugi veel on võimul.

Ei, balti rahvastest ja nende jul
mast saatusest kommunismi saapa-
kontsa all pole meil põhjust mööda
vaadata.

NWT märgib, et Rootsi valitsus,
kes on tauninud sõjategevust Vietna
mis ja seejuures hukka mõistnud ai
nult üht pooltest, peaks täie endast
mõistetavusega juhtima maailma tä
helepanu ka Baltikumile.

Täpselt nii, nagu Rootsi valitsus
on kritiseerinud USA-d ja selle pre-
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sidenti, peaks järgmiseks sammu
olema pöördumine Sovjeti ja Kien
poole.

Millal viimati ütles Rootsi pean
nister ainsatki sõna vabaduse ron

mise kohta, mis toimub meiie nu 1
hedal, kõigest 400 km otse ule Lani
mere, küsib NWT.

Västernorriands Allehanda, mis ;
muti on moderaatide lebL küsib, k
Rootsi on täielikult kaotanud ln
baltlaste vastu.

Kas meid huvitavad aimili siin
mused, mis toimuvad meist Icullald
selt kaugel?

Või on olukord hoopis selline,
meie valitsus ei julge omada suis
kohta balti rahvaste vabaduse suh1
ainult sellepärast, et meie ise asm
niivõrd lähedal nende rõhujatele?

USA-d võib ju peaminister kriti
seerida ükskõik kui haavavas sõna
stuses, kuna see on sisepoliitiliselt
”hea teema”. Sovjeti puhul aga keh
tivad teised reeglid.

Ei teeks kahju, kui meie ka Root
sis vahetevahel mõtleksime tagasi vii
maste aastakümnele ajaloole meie ot
seses naabruses, ütleb Västeraorr-
lands Allehanda. (EPL/JA).

Sv. Dagbladet:
V ägivallaabtid
UNUSTATAKSE

— Üks juubel, mis praktiliselt võttes rootsi massmeediumeis unustati, oli Eesti iseseisvuse väljakuulutamise
55. aastapäev. Võib ennast vaid trööstida sellega, et see meelde tuli nendele 1500 inimesele, kes viimse kohani
täitsid Kontserthuseti suure saali juubeli täiustamisel, kirjutab Svenska Dagbladeti poliitiline kommentaator
Sagittarius oma järjekordses ”ruudus” Balti probleemi üle. Ta tuletab seejuures meelde juubeleid, mida täius
tatakse ja mida ei peeta vajalikuks tähistada näit. TV-s.

90-aastane Marie Kopperman tõi New Yorgis aktusele üle
maailmsete Eesti Päevade ajaloolise lipu, mis anti üle eesti
ühiskonnale USA-s ja jäi hoiule skautlikule noorusele (Foto

Sagittarius kirjutab:
Mida aga Sveriges Raüio/TV mee

nutas, oli Mussolim võimu ülevõtmi
se 50-nes aastapäev.

Fashismi kuritöid meenutatakse
meeleldi ja see ei tee mingisugust ka
hju, olgugi et fashism tänapäeval ei
moodusta aktuaalset hädaohtu.

Kuidas on aga lood kommunismi
riomadega Ometi domineerib kom
munism poolt Euroopat, koguni poolt
maailma.

Ei vaikita ainuüksi Baltikumi saa
tusest, vaikus ümbritseb ka Tsheii-
hit, Sveriges Radio/TV tuletab meel-
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Kultuuri
auhinna
AKTUS

Rootsi Eestlaste Esinduse tänavu
se kultuuriauhinna üleandmise ak
tus toimub laupäeval, 10. märtsil
kl. 18 Medborgarskolani aulas, Upp-
landsgatan 49 (Odenplani ligidal).
Tänavuse auhinna laureaadiks on

teatavasti poetess Marie Under. Ak
tuse avasõna professor Hans Kaurilt,
Marie Underi loomingust kõneleb
kirjanik Bernard Kangro ja lõppsõ
na ülteb zhürii sekretär, toimetaja

Arvi Moor. 

Vift&al OppeA
ee®il aste
o§avöüi(
Traditsioonilisest Vasaloppelist,

mis on kujunenud maailma gignl-
seiniaks suusaviiilluseks (seekord
startis 8.759!) võllis osa ka seekord
eestlasi.
Avaldatud nimestikus esimese tu

hande hulka tulnute seas olid 617-es
Ivar Luks (Norrköping) ajaga 6,35,13,
1363-as Hanno Pöldme (Södertälje)
ajaga 7.21,04, 2934-as Harry Valdmaa
(Stockholm) 8.30,47, 3432-ne Paul Ka
narbik (Tumba), 8.50,59 ja 7506-es M.
Saar (Uppsala) 12.42,58). Võrdluseks
võitja, soomlase Pauli Siitoneni aeg:
4.42,11). Võib arvata, et eestlasi, kes-
võitluse lõpetasid olid märksa roh-

Artur KalmJ kem.

9© parlamendiliiget
Ja Tüli®mini®ter
Haiti õhtul Ottawa®

OTTAWA (EPL) — Kanada eestlaste valitud esinduse Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu senini ömieslunui-
inaks vtilisvöHliislikiiks aktsiooniks kujunes Kanada parlamendihoones toimunud Balli õhtu seoses Arved
Viiriaidi ”Hlsiideta hauad” üleandmisega parlamendi liikmeile: kollal oli 98 parlamendiliiget ja neli valitsuse
liiget, nende hulgas välisminister Milchell Sharp. Paralleehiiguiuseiia toimus samal päeval selle viilisvüitUisli-
ku loose üleandmine ka Inglise kuninganna esindajale Kanadas, kindralkuberncr Ronald Michcncrilc delegat
siooni poolt, kuhu kuulusid E.V. aukonsul Ilmar Heinsoo, HVN esimees I-lans Kupp, eesti ajakirjanikud ja
rändraainatu aktsiooni juhid. Kindralkubenierile esines Toronto eesti gaidide rahvariideis koor.

' ' ‘ ... kidc vabadusvõitlusest ja iseseisvuse
väljakuulutamisest 1918. aastal.

Ta kirjeldas ka parlamendiliikme
tele kuidas N. Liit murdis Balti rii
kidega sõlmitud lepingud ja vallu
tas need maad 1940. aastal, mattes
Eesti, Läti ja Leedu raudeesriide
taha. Praegu toimub Balti riikides
suur venestamlsprotsess, mis ähvar
dab) kogu maailma pilkude all balti
rahvad maa pealt ära hävitada. Sel->•-:. - -«tegp. Ude. 'il - •Sasr»a«bA-U" f; .■

iiujem parlamendihoones toimu
nud Balti õhtul võtsid sõna välismi
nister Mitchell Sharp, senaatorid
Paul Yuzyk ja Andrew Thompson
ning alamkoja liige Gordon jfairweat-
her.

Üliiu toimetulemisel olid organi-
seerijaiks senaator Yuzyk ja UVN
Ottawa-esindaja Valter Pent. Ko
hal olid ka Läti ja Leedu keskorj
nisatsioonlde juhid

- Ohtu avas sõnavõtuga senaai/r Yu

zyk, kes rõhutas, et vabadusele on
õigus kõigil rahvastel. Kanada nau
dib vabadust, kuid ta tunneb süm
paatiat ka nende rahvaste vastu, kes
on kaotanud oma vabaduse ja võitle
vad selle tagasi saamiseks.

Vabadusele ja iseseisvusele on õi
gus ka Balti rahvastel. Pikema sörta-
#ö^iga-;Eesti ja teiste Balti riikide
silufeorra sejgitagiuseks esines Balti

Kanadas esimees U. Petersoo,
kGS andis lühikese ülevaate Rnlti rii-

90-@a§tane Sillser!
raamatu antar

simisiarastvalgega
NEW YORK (VES) — 909 inime

Mnja saali Ersti Vabariigi 55-ii siin:
liolejaks oli kutsutud niiiiidumidsui
juht ja organisaator mag. Robert 1
ti Päevade lipu üleandmisega USA
man, kes pikki nesteid viibis oma |
kirjeldab Rootsis ilmunud mälestusi
Rob. Kreem märkis, et Maria Kop

perman esindab aktusel eesti rahva
kodumaist osa ja selle tohutuid kan
natusi. Maria Koppermani ning lip
pu saatsid sõjainvaliid skautmaster
Harry Tramot ja Eesti Päevade
USA-kornitee esimees Walfried Sii
ralt,

Robert Kreem palus Maria Kop
permani anda sinimustvalge lipp
Ule USA eestlaskonnale, keda esin
das vastuvõtjana Eesli Rahvuskomi
tee abiesimees Paul Saar, Viimane,

st kogunes New Yorgi Armeenia
lipiievu Libistama, kuhu aktuseirii-
iste iiiemanilintieie Eesti Päevade

treem. kes oma esinemist algas Tles-
eesti ühiskonnale. Maria Kopper-
.ereknnnaga Siberis ja oma elamusi
aaniatus.

olles lipu vastu viitnud andis selle
hoiule eesti sknutiiUide noorusele,
kelle esindajana lipu üle võttis
skaut Karl Taimnnr, kellel kaasa
oli viiest gaidist koosnev lipuvalve.

Aktusekõnes manitses Robert
Kreem, et eestlus vabas maailmas
kasvataks oma jõu tugevaks, sest
meie saame loota eeskätt vaid oma
õule. Selle jõu knsvatamaiseks on
.aja, jatkata suurkogunemisi Eesti
Päevade tüübist.
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UDUSEM VAHE
Peaminister O!of Palme »ratas

Göteborgis peetud kõnega üldist tä
helepanu selle tõttu, et ta esma
kordselt täie teravusega ründas au-
«demokraatlikke ekstremiste ' igas
kandis”. Kõigepealt tabas see aga
vahepeal tugevaks kasvanud igasu
guseid kommunistlikke sekte, kes
oma destruktiivse tegevusega üha
rohkem hakkavad peavalu tegema
rootsi demokraatiale.

Ka valitsuserakonnale, kes mit
mesugustel taktikalistel kaalutlus
tel vahepeal on nende aktiivsusele
läbi sõrmede vaadanud ja mõnelgi
juhul koguni soodustanud äärmusli
ke vaadete ja nende kandjate pää
semist monopoli-massmeediumeis-
se, nagu seda on TV ja raadio, sa
mal ajal aga ka partei enda ajakir
jandusse, kus näiteks õhtuleht
Aftonbladet ikka ja jälle kipub
"vasemale parteist”.

Kõige selle tõttu on Rootsi ühis
konnas üldiselt tekkinud üllatav to
lerants totalitaarse sotsialismi va
stu, mis ikka veel kannab nime
tust kommunism, ent mida üha sa
gedamini märgistatakse sõnaga
"sotsialism”, mis üha udusemaks
muudab vahejoone kommunistliku
sotsialismi ja demokraatliku sotsia
lismi vahel, mida traditsiooniliselt
on kandnud sotsiaaldemokraatia.

.Tuba asjaolu, et demokraatlikest
erakondadest kõneldes varem sel
gelt välja jäeti anticlemokraatlikud
parteid nagu kommunistid ja nat
sid. kriipsutab alla, et ajalooliselt
kui ka ideoloogiliselt on siiski põ
hjatu vahe totalitaarse kommunis
mi ja demokraatliku sotsialismi va
hel. Vahe, mida ka Rootsis on tra
ditsiooniliselt valitsuspartei poolt
rõhutatud, kuid mis avaliku arva
mise poole pöördumisel massmee-
iHumide kaudu on kaotanud palju
gi endisest selgusest ja iseenesest-
möistetavusest.

Vagu seda muide väidab ka üks
rootsi sotsiaaldemokraatia vana
kaardiväe esindajaid Per Albin
Hanssoni generatsioonist, just vasa-
käärmusluse eest hoiatamise pärast
Dala Demokrateni peatoimetaja ko
halt lahkunud Gösta Söderlund
oma ilmuvas mälestusraamatus ”Re
daktör (s)”.

Ta nõuab "selge piiri hoidmist
kommunismi vastu”, mis aga sageli
osutub raskeks noortele vasakaka-
deemikutele, kes vilkalt esinevad
töölisliikumise esindajatena, ise
omamata tugevamat sidet töötajate
ga. Ei ole ju saladus, et LKAB
streigiga, mis ametühinguliselt oii
"metsik", on järgnenud terve rida
häireid tööturul samast tüübist ja

mis oma sisus on suunatud nii LO
kui valitsuspartei vastu.

Nähtavasti veendumus, et neid
äärmuslusi on võimatu võita de
mokraatlikule erakonnale hääleta-
jaiks, sunnib nüüd markantsemat
poliitikat nende vastu tarvitama,
seda enam, et äärmusgruppide otse
ühiskonda laostav propaganda on
muutunud üha kahjulikumaks ja
ka ebapopulaarsemaks.

Vaheapealne aeg, kus teadlikult
piiri äärmusvasaklu&e vastu eba
määrasemaks muudeti, on aga kaht
lemata oma jäljed jätnud. Ega äsja
ne Rootsi Kommunistliku Partei
(end. KFML) liidri dr, Bylini rõõ
mus kinnitus, et tema erakond ei
ole osanud aimatagi, et rootsi ühis
kond nii kiiresti muutub üha kom-
munismisöbralikumaks (ta mõtles
siin kogu rahva toetust kommunis-
tiluke poolele Vietnamis), ei ole
vaid tühjad sõnad.

Tegelikult on demokraatliku liini
tumendamine käinudki eeskätt
Vietnami-hüsteeria kaudu. Kui võe
takse peaaegu reservatsioonideta
”pool” rezhiimi ja liikumise poolt,
millest teada on, et see minimaal-
seimalgi määral ei ole demokraat
lik, küll aga sotsialistlik totalitaar
ses mõistes, siis osutub ka raskeks
selgemat joont sisepoliitikas tõmma
ta. Eriti veel olukorras, kus üks
ebademokraatlik ke kommunistlik
ke fraktsioone, VPK, on tehtud sa-
longikölbulikv.ks ja moodustab sel
le maa sisepoliitikas vähemusvalit
suse päästerõnga riigipäeva-hääle -
tustes.

Tulemusega, et ka välismaal pee
takse loomulikuks demokraatlike
riikide juhtimisel kommunistide
osavõttu, unustades hiljutised aja
loolised kogemused, mis on saanud
nendest "segarezhiimidcga riiki
dest”, niis asuvad lähimas naabru
ses ja kus demokraatlik pool varsti
hävitati — tuletagem vaid meelde,
kuidas Tshehhoslovakkias Masaryk
salapäraselt aknast välja ”kukkus”
ja Beneshi-demokraatiale p unkti
peale pani.

Nii seal kui ka mujal aitasid
arengule kaasa need naiivid, kes ei
osanud sõnas ”sotsialism" tõmmata
selget piiri demokraatia ja dikta
tuuri vahel.

See on demokraatiate kui ka de
mokraatlike erakondade endi huvi
des, et piir hoitakse selge kõige de
mokraatliku ja totalitaarse vahel,
et ei toetataks diktatuure, ükskõik,
mis värvi nad siis juhtuvad olema.
Ka siis kui need diktatuurid juhtu
vad, end ilustama ”sotsialismi” pei-
busulgedega.

KLA

Õpetajatekursus Mölles
Koolide Peavalitsuse ja Eesti Komitee Kooli- ja noortetoimkonna ühi

sel korraldusel toimub ka sellel suvel järjekordne pedagoogiline kursus
eesti algkoolide, täienduskoolide, t äienduskeskkoolide ja mängukoolide
õpetajatele. Kursus toimub 10.—18. augustini MBHes, Grand Hotellis

VÄLISKOMMENTAAR
KINDLUSETU RAHU

Kursus on mõeldud pedagoogili
seks täiendamiseks üldises möttes
kõikidele eesti koolis töötavatele õpe
tajatele, eriti aga neile, kes hiljem
taotlevad õpetajakutse saamist eesti-
päraste ainete õpetamisel.

Kursuse juhatajaks on Eesti Komi
tee Kooli- ja noortetoimkonna esi
mees fil. dr. Joh. Ungerson. Kursuse
kavas on nii nagu varematel aastatel
gi eestipärased kooliained — eesli
keel ja kirjandus, eesti maateadus,
eesti ajaloost valitud osad, eesti muu
sika, eesti kunst ja draama, samuti
psühholoogia, pedagoogika ja eestipä-
raste ainete metoodika eri koolitüüpi
des.

Tehnilised abivahendid ja nende

käsitamine eestipäraste ainete õpeta
misel ja samuti uuendused rootsi
koolireformis. Eesti õpi-, magu- ja
huviringid, samuti lasteaiad ja suvi-
kodud ning pedagoogiline õppetege
vus nendes. Üksikasjalik kursuste
kava teatatakse hiljem.

Kursusest osavõtjateks võivad olla
eesti kooli kõikides vormides tööta
vad õpetajad, samuti need, kes soovi
vad edaspidi õpetada eestipäraseid ai
neid eesti koolides ning tahavad taot
leda Õpetajakutse saamist eesti aine
te õpetamisel.

Osavötta soovijail tuleb registreeri
da hiljemalt 30-daks märtsiks. Osa
võtjate arv on Koolide Peavalitsuse
poolt kindlaks määratud ja piiratud,

Viis päeva kestnud suur rahukon
verents Pariisis lõppes deklaratsiooni
avaldamisega, milles sisuliselt kiide
takse heaks ühendriikide ja Löuna-
Vietnami kokkulepe Pöhja-Vietnami
ja Löuna-Vietnami n.n. ajutise revo^
lutsioonilise vahel 27. jaanuarist s.a
sõjategevuse lõpetamiseks Vietnamis
ning Laoses ja Kambodzhas.

Kaheteistkümne riigi välisministri
te poolt allakirjutatud deklaratsioon
koosneb üheksast puntist, mida üldi
selt iseloomustab ühine soov "Pühali
kult respekteerida relvarahu ja ra
hu". Kogu deklaratsioonis ei ütelda
aga ühtki sõna selle kohta, kuidas
kindlustada "sõjategevuse lõpetamist
Vietnamis” ja "rahu kogu Indohii-
nas”, nagu nii ühest kui teisest kõ
neldakse 27. jaanuari dokumendis.

ükski riik ei võta enesele ka ming
it kohustust sel puhul, kui relvarahu
ja oodatud pärisrahu rikutakse.

Vastutusest selles möttes minnakse
Pariisi rahukonverentsi deklaratsioo-

Umbes kümne aasta eest polnud
Kesk-Euroopas olemas peaaegu üht
ki usundiajaloolist, etnoloogilist
või foikloristlikku ajakirja, miile
kaastööliste nimestikus poleks esi
nenud nime Ivar Faulson.
Seda kirjutab SvD kultuurilehekül

jel lätlane Andrejs Johansons, kes
võtab sõna Paulsoni postuumselt il
munud teadusliku töö "The oid Esto
nian folk religion” kohta.

Raamat on ilmunud USA-s, India
na ülikooli kirjastusel.

Johansons märgib, et kuigi Paul-
son suri juba 1968, kõigest 43 aasia
vanuses, omas ta rahvusvahelist
kuulsust teadlasena. Muidugi oli ta
tuntuim vastava eriala isikute hul
gas, ütleb Johansons.

Paulson oli eestlane, kuid teadlase
na osutas ta tähelepanu kogu Pöhja-
Euraasiale. Tema teaduslikud ränna
kud tavatsesid alata laplaste juures,
raisjärele tee kulges üle mordvalaste,
samojeedide, tunguuside, jakuutide
ja paljude teiste rahvaste kuni
tshuktshite ja kamtshatkalasteni väl
ja. Lõppjaamaks olid "karvased ai
nud” Jaapani põhjaosas.

Kahele momendile nende rahvaste
usundimaailmas pöördus Paulson ala
ti tagasi — osalt nende ettekujutuse
le inimhingest, osalt inimese reli
gioossele suhtumisele loomadesse, üt
leb Johansons.

Oma postuumses teoses on aga
Paulsen muutnud kojusõidu kurssi.
Välja arvatud lühemast sissejuhatu
sest, kus mõistete "usk” ja ”reli
gioon" suhet lähemalt arutatakse, on
raamat täielikult pühendatud Eestile
ja eestlaste vanale rahvausule.

Eessõnas tutvustatakse autorit pro
fessor Gustav Ränga poolt, kes omal
ajal Tartu ülikoolis oli Paulsoni aka
deemiline õpetaja ja teaduslik juhen
daja. Ränk on ligemale 25 aastat ol
nud Rootsi üks juhtivamaid etnoloo-
ge, ütleb Johansons.

Edasi ütleb ta, et Paulson pole
tahtnud — vöi jõudnud — anda süs
temaatilisemat käsitlust oma ainele
üldises mõttes, vaid on piirdunud lä
bilõikega, mis haaravad teatud täht
said ainealasid.

Nende hulka kuuluvad kodu, mets
ja vesi koos sinna juurde kuuluva
kireva vaimude hulgaga, peale selle
maa ja taeva osatähtsus rahvausun
dis ja lõpuks eetekujutused hingest
ja surmast.

Mis puutub faktilistesse andmetes
se eestlaste rahvususundi kohta, pole
Paulsoni teos kuidagi võimeline asen
dama Oskar Looritsa kolmeköitelist,
ligemale 1800 leheküljelist teost, mis

sellepärast saab Eesti Komitee Koo
li- ja noortetoimkond kursuslaste lõ
pliku nimekirja kindlaks määrata pä
rast 30, märtsi.

nis üle seletusega, et kui jaanuari-
kokkulepet vöi selle nelja lisaproto
kolli rikutakse ja see tähendab ohtu
Vietnami sõltumatuse, ühtsuse, suve
räänsuse ja territoriaalse puutumatu-
se vastu, siis peavad kokkuleppele al
lakirjutanud neli lepinguosalist, s.o.
USA, Põhja-Vietnam, Löuna-Viet-
nam ja sealne ajutine revolutsioonili
ne valitsus PRR, konsulteerima vaja
like vastuabinõude suhtes rahukonve
rentsi ülejäänud maid, s.o. Kanadat,
Indoneesiat, Poolat, Ungarit, Nõuko
gude Liitu, Hiina rahvavabariik!;
Suurbritanniat ja Prantsusmaad.

Rahvusvaheline konverents Vietna
mi asjus võib uuesti kokku tulla
siis, kui USA ja Pöhja-Vietnam seda
ühiselt soovivad vöi vähemalt kuus
praegust konverentsiosalist nõuavad.

Rahukonverentsi deklaratsioonis ei
ole peetud vajalikuks moodustada
erilist rahvusvahelist institutsiooni,
kuhu rahvusvaheline relvarahu kon-

1949-57 anti saksa keeles välja Lundi
Gustav Adolfi akadeemia poolt, nen
dib Johansons.

Kugi nimetatud monumentaalne
töö on ülimalt väärtuslik materjali
kogumikuna, kannatab see siiski au
tori ühekülgse ja vahetevahel teoree
tiliselt puudulike interpretatsioonide
all.

Paulsoni tugevus aga ilmneb just
analüütilisel tasemel, peale selle
kindlatel ja peaaegu alati usaldatava
tel üldistustel.

Nimetatud õnneliku kombinatsioo
niga Loorits-Paulson peaks vajadus
eesti rahvausundi valgustamiseks ole
ma kaetud kauaks ajaks, toonitab
Andrejs Johansons. (EPL/JA).

Koneohtu
Ivo Grenziga
Pühapäeval, II. märtsil kell 4 p.I,

korraldab ERL Klubi Stockholmi
Eesti Majas, Wallingat. 34 köneöh-
tu, kus esineb televisioonist ja raa
diost üldtuntud eestlasest diktor
Ivo Grenz. Tema kõneleb TV ja
raadio osast massmeediumite hul
gas, annab ülevaate nende korral
dusest, tegevusest ja poliitikast.
Kuidas toimub tv- ja raadiomehe
igapäevane töö mikrofoni ees ja
lava taga jms.
Ettekandele järgneb läbirääkimiste

osa, kus kõneleja annab täiendavaid
selgitusi küsimustele, mida koosole-
jad esitavad ja mis eriti meie kuula
jaid võivad huvitada.

Toimetaja Grenz on suurte koge
mustega raadio ja TV-tegelane. Tea
tavasti töötas ta omal ajal juba Ra
dio Nordi juures, kust teda suurepä
rase ja populaarse diktorina kutsuti
Rootsi riikliku raadio teenistusse.

Praegu näeme teda järjekindlalt
päevauudiste teadustajana TV-s. Ole
masolevail andmeil on see nüüd esi
mest korda, kus ta esineb avalikul
koosolekul oma kaasmaalaste keskel.

Euroopani eister
suusatamises
Tsliehhis Knvgolovos toimuvatel

Euroopa juunioride mcistrtviiitslus-
tel suusatamises tuli naiste 5 km
suusatamises Euroopameistriks
Rutt Rehemaa Eestist ajaga 18.12.
Hõbemedalile tuli norralar Märit

Mynrtäl ajaga 18.13. Rootslastest olid
parimad Görel Partapolui, kes tuli
neljandaks ajaga 18.25,67 ja Lena
Karlsson, kes jäi viiendaks ajaga
18.39,51.

tarbekorral pöörduda, nagu seda nõu
dis Kanada, kes koos Indoneesia,
Poola ja Ungariga kuulub sellesse ko
misjoni.

Seepärast on Kanada alla kirjuta
nud rahukonverentsi deklaratsioonile
reservatsiooniga, et oleneb sündmus
te edaspidisest käigust Vietnamis,
kas Kanada jääb komisjoni koosseisu
vöi tõmbub tagasi. Rahukonverentsi
deklaratsiooni enese kohta on selgu
nud, et teksti koostamine on sisuli
selt toime tulnud Ühendriikide ja Pö
hja-Vietnami kokkuleppel, kusjuures
muud konverentsiosalised mängisid
rohkem statistide rolli.

Lääne-Euroopa üks välisminister
on sel puhul tähendanud, et tege
mist on olnud ”kõige imelikuma rah
vusvahelise konverentsiga, millest ta
kunagi on osa võtnud”. Kanada väli
sminister on omalt poolt leidnud, et
konverentsi deklaratsiooni sõnastus
on nii ebamäärane, et relvarahu jär
elevalve on ainult illusoorne.

Tõepoolest, kuna suur rahukonve
rents Pariisis ei teinud katset rahvus
vahelise kontrollsüsteemi asajaiikuks
ülesehitamiseks rahu kaitseks Kagu-
Aasias, siis tõotab tulemuseks olla
kindlusetu rahu. Kellele see tuleb
kasuks ja kellele kahjuks, pole raske
ette näha. Pöhja-Vietnam ja n.n. va
bastusrinne FNL on igatahes suut
nud läbi viia, et Löuna-Vietnami
n.n. ajutine revolutsiooniline valitsus
PRR on võetud võrdsena üles rahu
konverentsil Pariisis esindatud teiste
valitsuste hulka.

Seda saavutati diplomaatilise nõk
suga, et ühe maa valitsuse allkiri do
kumendil ei tähendavat iseendast, et
sellega käib kaasas tunnustamine kõi
gi teiste maade poolt. Nõnda võis
Löuna-Vietnami seaduslik valitsus
dokumendile alla kirjutada samuti
kui PRR, kuigi viimasel pole isegi
kindlat ametlikku asukohta.

Muidugi on olukord niiviisi ebaloo
mulik, aga kui Ühendriigid on selle
ga juha 27. jaanuari kokkuleppes
nõustunud, siis võeti see ka rahukon
verentsil Pariisis omaks.

Areng meenutab suurtes joontes se
dasama teed, mida käidi Genfi kon
verentsidel 1954 ja 1962. Mõlemal kor
ral lubati rahu heaks teha väga pal
ju, tegelikult ei muutunud midagi.
Kommunistlik agressioon arenes kuri
kuulsa Ho Chi-minhi tee rajamisega
Laose ja Kambodzha kaudu, mis lõ
puks võimaldas Pöhja-Vietnami kal
laletungi laial rindel Lõuna-Vietna
mi.

Nüüd toimunud kolmas rahukonve
rents on isegi nigelam heade lubadus
te poolest. Väljavaateks on kindluse
tu rahu tõenäolikult veelgi suurema
hädaohuga kui varem. Ähvardatud
on endiselt mitte ainult Löuna-Viet-
nam, vaid ka Laos ja Kambodzha
ning järgnevalt kogu Indohiina.

A.K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 50 00-0,
Eesti Päevaleht förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 158:-
Termin (4 kuud) kr. 57:-

Kuu kr. 16:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: Eskilstuna-Kurircns
Tryckeri AB Eskilstuna 1973

troll- ja järelevalve komisjon vöiks

Euraasia ja Eesti
Ivar Paulsoni töös
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Rob. Kreem kõneles N. Yorgis:
Kasvatagem eestluse jõudu!

NEW YORK (VES) — Eesti Vabariigi aastapäeva äkilisel New Yorgis tuli ülemaailmsete Eesti Päevade
peakomitee esimees Robert Kreem välja apelliga: ”Kasvatagem eestluse jõudu vabas maailmas!”, leides, et
suurkokkutulekud Eesli Päevade, laulupidude, maaiimaiaagiite jne. tüübist on sobivaimad vahendid eestluse
ühistunde kasvatamiseks ja äratamiseks.

Kõneleja ütles:
Mõistes 'EP tähtsust eesti jöu kas

vatamisel ja demonstreerimisel, saab
meile üha enam mõistetavaks laulu
pidude ja teiste suurürituste osatäht
sus Eestis eesti omakultuuri ja meel
suse vSilitamisel ja kasvatamisel. Sel
lepärast loodame ka, et järgnev vaba
de eestlaste suurkokkululek sama in
nustust ja julgust annab nii meile
kui okup. Eesti eestlastele.

Selle suure eesti jõujaama võima
lik ehitamine USA-sse on teie otsus
tada ja teha. See nõuab suurt jõupin
gutust ja koostööd ning astumist
meie isetegevuse etteotsa üle maade
ja merede.

Rob. Kreem vaatles edasi eesti
jöu allikaid ja leidis, et need alli
kad on majanduslikud, haridusli
kud, ülemaailmne kokkuhoid ja si
de, juhtivate positsioonide saavuta
mine nende maade ühiskondades,
kus me asume, samuti jätkuv side
eesti rahvaga.

Ta jätkas:
Eestlased võõrsil ja ka okup. Ees

tis ei ole enam päris samad kui
1944.a. Erinev ümbruse miljöö on
meie mõtlemise ja tegutsemise muut
nud laiemaks. Sotsiaalse stratifitsee-
rumisega koos on meie ühiskonda
tulnud vaimu kivistumist ja grupi-
mötlemist. Organisatsioonid on koha
ti aastaid töötanud juhatusi vaheta
mata. See on ebaterve nähe.

Seda olukorda tuleb muuta ja suu
rem. rõhk panna nii inimeste kui
ideede liikumisele. Polised esimehed
võime auliikmeteks ja auesimeesteks
valida, et nad uutele tegevusväljade
le saaksid siirduda.

Juhtkonna roteerimisega saame
kultiveerida üldisemat mõtlemist.
Mis juhtuks kui Rootsi REE ja ERN
vahetaksid oma esimehi?

Meie saame oma organisatsioonide
vahel luua ka ajutisi probleeme la
hendamise ja töögruppe. Saame kut
suda külla teisi organisatsioone nagu
seda tänuväärselt on praktiseerinud
akadeemilised organisatsioonid.

Vajame oma välisvõitluse viimist
Balti aluselt rahvastevahelisele koo
stöö pinnale. Vajame n.n. maailma
südametunnistusele koputamise lõ
petamist. Sinna tuleb jõuga põrut
ada kui sellist südametunnistust
on Uidse olemas — eriti nüüd, mil
lal Eestit ähvardab okupatsiooni le
galiseerimine.
Peame tegutsema kui kodanikud

ning oma poliitilist jõudu väljenda
ma oma organiseerimisoskusega ühis
kondlikes ja riiklikes süsteemides.

Aasta huvitavaim raamat lähi-
elamustest Siberis

Maria Kopperman
MINU 12. A. SIBERIS
Tellida Kirjastus "Harta”, Fack
3, 100 52 Stockholm 29 vöi Kul
tuuri Koondisest Eesti Majas.

Hind kr. 25:—

Mägi-RisUkivi-Kangr

Eesti kirjandil
paguluses

Hind köit. kr. 32:80
br. 25:80

V*'"
KnaANiKSKoopea&wV

Eesli Kirjanike Kooperatiiv
Pael: 1, 220 03 Lund. P-giro 4337 7

B. Kangru:
Öö astmes x

Ka peab side eestlastega kodumaal
jatkuma ettevaatlikult. Eestlased seal
ei ole süüdi, et nad võõra võimu all
peavad elama. Peame vaid valvama,
et viha, mis meie südameis leegitseb
ülekohtu vastu, meie eneste keskel
hävitustööd ei tee.

Väikesed eestlaste keskused üle
maailma elavad üle katsumisaegu. El
ole tähtis, mida New Yorgis, Stokhol-
mis, Londonis, Torontos jne. tehakse.
Küsimuseks on, kuidas tugevamad
nõrgemaid aidata saavad.

Moodsaid kommunikatsioonivahen
deid tuleb meil eesti jöu huvides
teadlikult ja koordineeritult kasuta
da.

Meil on tõenäoliselt tuhandeid
eestlasi, kes üksteist otsivad aga ei
leia.
Otsivad südameid ja elukaaslast.

Kuidas korraldada kohtamisi ja maa-
devahelisi nõupidamisi? Rootsi eesti
noorte õppepäevad on edukalt toimu
nud Vahemere ääres. Kaugemale soo
vitakse enam minna.

Nii näen ma eestlaste uute kokku
saamise kohtade tekkimist Hispaa
nias, Floridas, Bahamas jne. Sinna
minnakse puhkustele ja üksteist otsi
ma ning ka nöu pidama. Kanadas ja
Rootsis on kõne all ühissöidud Aust
raaliasse. Sellisel kommunikatsioonil
on eesti jöu kasvatamisel suur täht
sus!

Kõik need eesti jöu küsimused va
javad põhjalikku läbimõtlemist. Vaja
me seega möttekoldeid kõikide eesti
jöu väljapaistvamate esindajatega
meie vaimu ja isetegevuse, majandu
se, teaduste ja kommunikatsiooni
sektorite valdkondadest.

E.V. ESINDAJA SÕNAVÕTT
New Yorgi aktusel võttis sõna ka

EM-aktsionäre
Löuna-Rootsis

LUND (EPL) — Lisaks varemalt
nimetatutele on A/S Lüuna-Uootsi
Eesti Maja aktsiaid omandanud
järgmised isikud ja organisatsioo
nid. Uutele aktsionäridele anti akt
siad üle Eesti Vabariigi aastapäeva
aktustel Lundis, Helsingborgis ja
Kopcnhaagcnis.

Aaspere, Mart — Helsingborg,
Aring, Lembit ja Aring, Liivia —
Lund, Gering, Helle ja Gering, Mar
ta — Helsingborg, Helsingborgi Eesti
Ühing, Huik, Kalju — Helsingborg,
Hurt, Vambola —■ Lidingö, Klaar,
Enno — Malmö, Lannemets, Eduard
— Malmö, Millert-Niitam, Valtentine
— Oskarshamn, Mårtensson, Lilli —
Lund, MMgi-Uesson, Tiiu — Malmö,
Ojala, Ülo — Helsingborg, Prees, Nii
na — Helsingborg, Salu, Herbert —
Lund, Sander, H.L. — Kopenhaagen,
Taaka, Hilja — Lund, Tundo, Paul
— Malmö, Tärk, Peeter — Helsing
borg, Tönisberg, R. — Bromölla, Va
her, Aleksander — Helsingborg, Va
her, Julie — Helsingborg ja Öõdik,
Milda — Helsingborg.

Aktsiakapitali suuruseks oli 24.
veebruaril 43.400:-, müüdud aktsiaid
366 ja aktsiaomanikke isikuid ning
organisatsioone 185.

• USA siseministeerium teatas, ei
kulla tootmine USA kaevandustes
uu viimastel kuudel langenud kesk
miselt 28 kg kuu kolda. Kogu jniiii-
liumul aasta jooksul oii toodang
umbes 42 tonni. Kulla madal

auieilik hind ei tasunud tootmisku
lusid.
© USA üleriiklik tradusiik bilitasu-
iis määras ;i() luhal dollaril uurimi
seks kuidas pnkseerida Arktika
piirkonnast jäiõnägesid Knlüovma
r:mniki:io puhki mageda veo saami
seks. Projekti peclaksc tohüilöieli
läbiviidavaks ja majanduslikult
asuvaks.

Eesti Vabariigi esindaja Ernst Jaak-
son, kes tuletas meelde, et kui me
kõneleme vabadustest, siis on põ
hjust vaadata neid vabadusi, mida
põhiseadusega eesti rahvale kindlus
tati:

— Nii esimene (1920.a.) kui ka vii
mane (1938.a.) E.V. Põhiseadus kind
lustab Eesti kodanikele järgmised va
badused: mõtete avaldamise ja trüld-
vabadus; elukutse valimise vabadus;
liikumise ja elukoha muutmise vaba
dus; eraomandi puutumatus; koosole
kute vabadus; ühinguisse ja liitudes
se koondumise vabadus ja streigiva-
badus.

Kodanikuõiguste hulka kuuluvad
veel õigused osa võtta riigiorganite
kujundamisest ja riigivõimu funkt
sioonide teostamisest, s.t, et üksikisi
kule on kindlustatud õigus osa võtta
valimistest ja rahvahääletusest.

Võib üüeda, et E.V'. Põhiseadus on
eesti rahva ajaloos üks kandvamaid
ja haruldasemaid dokumente, milles
kajastuvad sajandite kestel arenenud
tsiviliseeritud maailma mõisted ini
mõigustest alates Magna Charta'st
(1215) ja ITabeas Corpus AcFist
(1679) kuni Prantsuse revolutsiooni
juhtmõteteni ja USA põhiseaduseni.

Vastandina neile pöhilisiele ini
mõigustele on N. Vene süsteemis
inimesel tegelikult vaid üks õigus
— s.o. sõnakuulelikult teenida kom
munistlikku parteid, kelle kaader
on vastutav vaid Kremli võimu
meeste ees.

Kommunistlik diktatuur ei tunnus
ta ühtki põhilist inimõigust. Selle
korra juures on inimene sündimisest
saadik allutatud võimule, mis teda
kasvatab ainult oma fanaatilise õpe
tuse ja maailmavaate vaimus. Kui
võrd see ord vöiks tulevikus muutu
da, oleneb väga palju kasvava põlve
vaimsest tugevusest vabaduse mõiste
ellurakendamisel.

Läänemaailma katsed luua sõbrali
kumat vahekorda Kremliga võivad
teostuda peamiselt majanduslikul
pinnal, mis on otseselt kasulikud
Moskvale. Kuid ideoloogiline külm
sõda on kestnud Leninist peale ja
selle lõppu pole ette näha.

Eesti rahva võitlus oma õiguste
eest on seotud ühtlasi ideoloogilise
külma sõjaga, sest eesti rahva mõis
ted vabadusest ei saa kunagi ühtu-
da Kremli eeskirjadega. Samuti ei
saa oletada, cL lääneriikide hea
lahe vnR-tkordade pearandamiseks
võiks lui;\ lahendusi põhilistes
konfliktides Moskvaga.
Lohutuseks meile on teadmine, et

ikestatud Ida-Euroopa rahvad ei saa
nõustuda jäädava alluvusega N. Ve
nele, mis teiste sõnadega tähendab,
et vabaduse tuld ei saa kunagi täieli
kult kustutada.

E.V. aastapäeval rõhutame uuesti
oma rahva vabadu te nõuet, niis põ
hjeneb neile põhilistele arusaamiste
le vabadusest nagu need on välja
kuuluatud Eesti Vabariigi põhisea
duses ja vastu voetud kogu Eesti
rahva poolt.

Kanada piirab õli
väljavedu USA -sse
Kardab õlipuudiist

OTTAWA —■ Kanada loodusvarade minister Donald Macdoland tegi
teatavaks, et Kanada valitsus on otsustanud alates 1. märtsist hakata
piirama looröli väljavedu ühendriikidesse. Valitsuse otsus on lingitud
sellest, et Kanada tooröli tagavarad on vähesed ja Kanadas võib tekki
da looröli puudus kui õli eksport Ameerika Ühendriikidesse senises
ulatuses jätkub. Valitsus tegi oma otsuse National Energy Boardi soovi
tusel, kes on uurinud Kanada üliproduktsiooni ja öiitagavarasid ning
leidnud, et kui Kanada jatkab senises ulatuses ölieksporti Ameerika
ühendriikidesse, siis võib siseturul lekkida õli puudus.
National Energy Boardi kommen

taaride kohaselt tuleb juba lähemas
tulevikus kindlaks määrata kui suu
rel määral Kanada on võimeline
oma tooröli ühendriikidesse eksporti
ma.

Kanada produtseerib päevas umbes
2 miljonit vaati tooröli, millest käeso
leva aasta jaanuarisveebruaris on läi
nud Ühendükidesse 1,2 miljonot vaa
ti päevas. Möödunud aasta jooksul
ostsid ühendriigid Kanada öli 1 mil
jardi dollari eest.

Tooröli väljaveo keelustamine
USA-sse on ameeriklastele suureks

löögiks kuna USA kannatav käeso
leval talvel ölinappuse all.

Kanada valitsus tegi oma otsuse
teatavaks ka ühendriikide valitsuse-
1, ekes ei ole Ottawa otsusele veel
reageerinud.

Diplomaatilistes ringkondades arva
takse, et Kanada valitsuse otsusel
võivad olla väga kaugeleulatuvad ta
gajärjed Kanada ja Ühendriikide ma
janduslikkude suhete edaspidisel ku
junemisel ning et Washington võtab
omalt poolt tarvitusele majandusli
kud survevahendid Kanada vastu.

Soome ajakirjanik
vallandati kuna ta
arvustas N. Liitu

Rootsi nelipühalaste ajaleht Dsgen toob ära teate soome ajakirja liisi-
nööriuutiset toimetaja Heikid Kaussi kohta, kes vallandati, kuna ta
juhtkirjaküljel nimetas usklike tagakiusamisi N Liidus. Seda tegi Kaus
si kriitilises toonis.
Tagajärjeks oli, et juba distribuee-

ritav ajakiri konfiskeeriti kuni leiti
uus toimetaja, kes kirjutas uue juht
kirja. Umbes 90 protsenti ajakirjast
hävitati.

Mida siis Ranssi kirjutas?
Ta tsiteeris teateid vähemalt 40-st

Rootsis ilmuvast ajalehest, mis töid
ära teate, kuidas üht noort Punaar
mee sõdurit Ivan Moisejevit sõna tõ
sises mõttes piinati surnuks kuna ta
oli usklik.

Samuti tõi saksa televisioon teateid
Sovjeti armee ohvitseride jõhkruse
kohta just Moisejevi asjas.

Rannssi nimetas ka seda, et usulis
te ringkondade poolt on avaldatud
sadade nimedega nimekirju nende
kohta, keda on usuliste tõekspidamis
te tõttu füüsiliselt piinatud.

On esitatud palvekirju N Liidu
kõrgemale juhtkonnale, UNO-le ja
teiste riikide kirikuile — asjatult.

Ranssi märgib, et tagaknisamiste
kohta on vaikinud ka Soome press,
hoolimata sellest, möödunud aastal
vallandatud terrorilaine oli eriti
ulatuslik.

Juhtkirja lõpus nendib Ranssi, et
kui Soome on avalikult mõistnud
hukka USA sõjalist tegevust Vietna

mis, siis peaks Soome kui suverään
ne riik taunima ka terroriaktsioone
riikides, mis asuvad raud- vöi bam-
buse-eesriide taga.

Seadust austavad inimesed peaksid
saama õiguse inimväärseks eluks
ilma jälitamiseta, hoolimata nende
poliitilistest ja usulistest tõekspida
mistest, toonitas Ranssi.

Dageni artikli autor Ingemar Mar
tinson konstateerib, et Ranssi juht
kirja pealkiri oli "Tasakaalustatud
seisukoht”. Ta jätkab:

On aga selge, et taoline tasakaal
on Soomes hädaohtlik. On ohtlik ava
likult informeerida ja tekitada reakt
siooni surve ja usujälitamise kohta
meie idapoolses naaberriigis. See
võib segada muidu "nii usalduslikke
suhteid mõlema maa vahel”.

Nii asetatakse pikkamisi kuid kind
lalt Soomet ja tema vaba rahvast
raudse käe alla, kirjutab Martinson,

Martinson nendib, et Ranssit või
dakse ju kritiseerida, et ta oma
äratussignaali jaoks valis vale fooru
mi, s t inseneride ajakirja, "kuid ta
valis selle meediumi, mis seisis tema
käsutuses”.

”Toimetaja Heikki Ranssi ärkas,
kuid tema hääl vaigistati", konstatee
rib Ingemar Martinson. (EPL/JA).

Varför inte bii något med musik?
Vet Du om att arbetsmarknaden för blivande musiklärare, musik

pedagoger och orkestermusiker står och väntar på Dig! Mindre än
hälften av alla musiklärartjänster är besatta med behöriga lärare,
orkestrarna söker på grund av musikerbristen arbetskraft långt utan
för landets gränser.

MUSIKHÖGSKOLORNA ! STOCKHOLM, GÖTEBORG OCH
MALMÖ utbildar musiklärare, kyrkomusiker, musikpedagoger, sång
are och instrumentalistel*. I Stockholm utbildas dessutom dirigenter,
tonsättare och pianoslämmare.

Anmälan till vårens inträdesprov insändes till resp skola senast
den 31 mars.

Inträdesprov ordnas i Stockholm, Göteborg och Malmö under
tiden 21—30 maj, för sökande til] dirigemklass i slutet av april.

Ytterligare upplysningar lämnas i prospekt som kan erhållas från
högskolorna.
F.4us:hiiii[is!:o!an t
Stockholm
ValhaltavSgcn 103—109
115 31 Stockholm
tfn 08/S3 II 90

RflusikSiiigskalnn i
Göteborg
Ekmanssatan 7
412 56 Göteborg
tfn 031/20 36 24

ftåcislkSiögskaiafi i
Maimö
Fridhcmsvägcn 2
217 74 Malmö
tfn 040/670 40
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HAAMA TUmilUJL

Malmi kalmistul Helsingis puhkavad sõjas 1939—44 langenud JR 200 ridadest, kelle austa
miseks Sõprusühing JR 200 esindajad asetasid pärja 2j. veebruaril. Pildil vasakult Alek
sander Terras, Herman Rajamaa, Esmo Ridala, Ilmar Laan, Veljo Grünthal ja Aarand Roos.
(EPL-joto Seppo Kervinen)

USA kuberneride
Eesti läkitused

NEW YORK (VES — Peale ühendriikide välisministri William P Ro-
gersi läkituse EV aastapäeva puhul, avaldasid ka New Yorgi, Connecti
cuti ja Illinoisi osariikide kubernerid omapoolsed proklamatsioonid.

MCTSAKODCl
UUDISMAA

New Yorgi osariigi kuberner Nel
son A Rockerfeller ütleb omapoolses
läkituses, milles ta kõigepealt selgi
tab läkituse põhjust, so Eesti Vaba
riigi 55-dat aastapäeva.

— Õnnetul kombel oti see lühike
iseseisvus, sest kaks aastakümmet pä
rast seda kui BaUi rahvad endalt
heitsid tsaari ikke, neelas N Liit Ees
li. Lühikese vabadusa jastu jooksul
oli eestlastel õnnelik, iseseisev kodu
maa, mille edumeelne valitsus silma
paistis indiviidi väärikuse austamise
ga. On kohane, et kõik newvorkla-
sed ühinevad eestlastest kaaskoda
nikega selle Balli ajaloo vapra pea-
tyki aastapäeva märkimisega.

Ka Connecticuti kuberner Thomas
J Meskilt kutsus üles kodanikke
meenutama Eesti Vabariigi aastapäe
va, et tunnustust avaldada ”selle
vapra rahva julgusele” ning meenu
tades, et USA on järjekindlalt toeta
nud eestlaste õigustatud nõudmisi va
badusele ega ole tunnustanud vene
annektsiooiü:

— Soov olla vaba ja ise määrata
oma saatust, on õigus, mida eesti rah
vas ei ole loovutanud. Nende püüdlu
sed on säilunud vaatamata N Vene
rõhumisele ja jätkuvatele katsetele
lämmatada nende vaprate inimeste
igatsust vabaduse järele.

Illinoisi kuberner Dan Walker kuu-

New Yorgi osariidi kuberner
Nelson Rockefeller.

Intas 24. veebruari oma osariigis Ees
li Päevaks. Märkides, et Eesti oli
kuni tsaari kukutamiseni keiserliku
Venemaa provints:

— See Balti natsioon lõunapool
Soome lahte kasvas ja õitses kahe
aastakülmne pikkuse vabaduse kes
tel esimese ja teise maailmasõja va
hel.

Taavet Tarukese kõrgelt kooli
tatud poeg Taavi ja Tooni Tõru
kese haritud tütar Triini olid
paari minemas.

See Taaveti ja Tooni nimede ni
metamine ei tähenda seda, nagu
poleks Taavet Tarukesele naist
või Tooni Tõrukesele meest, aga
nemad ei mänginud selle asja
juures mingit rolli ja pulmas oli
nende kohuseks vaid naeratada,
vait olla ja käsku täita.

Pulmade korraldamise võitis
Tooni Tõruke kohe nagu kord ja
kohus enda hooleks. See on ju
arusaadav ja igaüks teab, kui
suur ja kole toimetamine see
igatpidi on.

Kõige esmalt tulid pulm »kut
sed valmis teha ja selles asjas
naitas Tooni Tõruke suurt origi
naalsust. Peale nimede ja muu
vajaliku sehkendas ta ka mõne
kriipsu esiküljele ja lasi siis
kava — pardon: puimakutse —
nurga peale trükkida: ”Kavanda
nud Tooni Tõruke”.

On arusaadav, et pulmapeo eel
käib laulatus.

Et see asi kindlam ja sündsam
oleks, selleks sai see toiming mit
te eesti kirikus, noorte lecrikiri-
kus, vaid hoopis ühes peenemas
pühakojas tehtud ja sõnadki said
inglise keeles peale loetud. Aga
Tooni Tõruke on kah haritud ini
mene, sai sellest võõrast keelest
ki. hästi aru, ja võis pisaragi pits-
riitikusse pitsitada, nagu see
pruudiemale passlik on.

Vaat, sealt edasi läks asi juba
üsna kiireks ja kibedaks.

PÖSTIARVE §34771 FALKÜPINfi

VÅBAGKUPIIRKOND EESTI

SKAUIUKELE NOORTELE

Muidugi, et teate ju mis on va
stuvõtu liin ehk peenemalt öel
dud ”reception Jine”, ja selle
ülesseadmine oli Tooni Tõrukese
järgmine suur mure. Ennast sead
ju loomulikult kõige ette ja sealt
edasi siis Taavet Tõrukeste paar,
noorpaar ja nõnda edasi. Aga ku
jutage nüüd ette: Taavet Taruke
se ema ehk pikemalt seletades
peigmees. Taavi vanaema oli oma
uhkes pulmakleidis ka sinna va
stuvõtu liini Taaveti kürvale pi
dama jäänud. Seda ei saanud
Tooni Tõruke endastmõistetavalt
lubada, kutsus vanaema otsemaid
korrale ja sai ta nii sealt mine
ma.

”Arust lage! Vanainimese
pea ..pomises ta omaette ja
nõnda sai siis vastuvõtu liin kor
ra ja kombe kohaselt üles rivista
tud, külalised käesurumisega va
stu võetud, lauda istutud ja pidu
pidama asutud.

Ei, ei, mitte nii, nagu mõned
vanamoelised siin teevad, et noor
paar oma korporatsiooni värvilin-
tides ja pidu sedasi eesti keelsete
pulmakönedega, vaid Tooni Tõru
ke oli korraldanud kõik peene
maitse ja kombe kohaselt. Paarsa
da külalist, nende hulgas oti ligi
kumme neid, kes iniUe sellest
madalast eesti soost ci oimul, nii
et kõned ju ierviiamised lihtsalt
pidi kõik tehtama inglise keeles.
Isegi meie riigivõimu auväärse
esitaja oli Tooni Tõruke suutnud
veenda meie keelest loobuma ja
nõnda sai sellest iiks väga peeni
ke pidu. Mõni külaline olevat

rootslaste tunnustus
EESTI UURIJALE

Skandinaavia tuntud teaduslikus
etnoloo-gilis-folkloristlikus ajakirjas
”Rig” nr 1, 1973 leidub pealkirja all
”Folktro och häxprocesser” üksikas
jalikum retsensioon ja analüüs Nor
diska Museeü end. osakonnajuhata
jalt ja Folkmmnesarkivi juhatajalt
C.-H. Tillhagenilt

Selles arvustatakse teravalt'ekslik
kusi, puudusi ja vigu hiljuti Lur.di
ülikooli juures promoveerunud ning
dotsendina tööle asunud Bengt An-
karloo raamatus (dissertatsioonis)
”Trolldomsprocesserna i Sverige”, lei
des selles põhilisi vääratusi ja puudu
si rootsi rahvauskumuse j.m. seisu
kohtadelt

Värske dotsendi juriidiliste eba-
adekvaatsuste tõestamisel on abiks
võetud Nordiska Museeti ülesandel
rohkem kui 8 aastat Rootsi Riigiarhii
vis töötanud eesti Öigusajaloolase dr.
iur. Ilmar Arensi töötulemused. Kiit
valt leiab mainimist, et A. poolt sel
le aja jooksul on Riigiarhiivis läbi
vaadatud rohkem kui 150 paksu ca
200.000 leheküljelist arhiivi-köidet
(volüümi), milledest tehtud kohaseid
väljavõtteid, masinal ümberkirjutatu-
na rohkem kui 5.000 arhiivipoogna
ulatuses.
Selle ”Arensi koguga” Rootsi Forn-

minnesarkivis oleks T. arvates An-
karlool, kes tatoleb olla ”kõiketea
dev” ja ”köikeammendav”, tulnud
tingimata tutvuda.

Sama retsensiooni lõpus antakse
sõna ka Ilmar Arensile endale mõne
de uute asjaolude, vaatepunktide ja
andmete esitamiseks umbes ühe lehe
külje ulatuses.

KANGRO UUS ROMAAN
Aasta algul ilmus Lundis Eesti Kir

janike Kooperatiivi kirjastusel Ber
nard Kangro uus romaan, pealkirjaga
”Öö astmes x”. See kuulub ta n.n.
Joonateni triloogiasse teise köitena,
kuid on sündmustikult iseseisev ja
mitmes muuski möttes erinev.

Kui esimeses raamatus ”JGonatan,
kadunud veli” järgis autor ühe võõr
silt kodumaale käima tulnud mehe

küll jorisenud, tahtnud eesti kee
les suud lahti teha, pruudipärga
mängida ja elagu laulda, aga kõi
gele sellele sai Tooni Tõruke aeg
sasti ja kindlalt vastu astuda.

”Pruudipärga mängida! Mis see
küll on?” imestas Tooni ja mitte
tal meelde ei tulnud, et oli seda
nii varem nagu mängitavat näi
nud ja oma pulmaski läbi teinud.

No kuulge, asi see pruudiloor-
gi, mida jällegi vanamoelised pü
haks peavad! Triini! oli see just
kui tanu peas ja viltu kiskus ta
ka kogu aja.

Triini Tõruke, või nüüd siis
juba proua Taruke, on sedasi
kena lauluhäälega ja kui publik
voi pulmalised kenasti ja ikka
kohalikus keeles pruudil laulda
palusid, lendas loor suure kaare
ga üle laua tagasi, kui Triini kla
veri juurde tõttas. Teate, segab
noodi lugemisel ja võib silma
peale ette vajuda.

Pulmapidu sai läbi ja noorpaar
tõttas pulmareisile. '

Tooni Tõruke oleks ju mesinä-
dalatelegi kaasa läinud, ei lapsi
igas asjas aidata, aga juhtus nii,
et just selleks ajaks pidid Vääri-
kesed kii Ila tulema. Ära ka ei
IKiwd öelda, sest Verner Väärike
on positsiooniga mees.

”No jõuad sa siis igale poole”,
ohkas 'Looni inglise keeles. ”Eks
lapsed pea katsuma seekord ise
hakkama saada! Kahju küll! Just
nüüd, kus nad abi nii vajaksid”,
ja siis hakkas ta vöörastetuba
kalliste külaliste tulekuks valmis
seadma.

liikumist ühe päeva jooksul, ta koh
tumisi ja kõnelusi koolivendadega,
siis käesolev romaan kästileb järgne
va öö sündmusi.

üks kooliklass, kuhu Joonatan kuu
lub, pühitseb oma abituuriumi, ajal
määratud kokkutulekut. Kuigi ajali
selt kokku surutud, avaneb selle ain
sa öö jooksul hoopis laiem perspek
tiiv.

Vaadatuna läbi iga tegelase — koo
livenna silma, koondub peagi kõik
ühlasks pildiks ühe okupeeritud maa
olukorrast, kerkivad psühholoogili
sed ja poliitilised probleemid, rullu
vad lahti ootamatud ning põnevad
sündmused.

PAGULASKIRJANDUSE AJALUGU
Vabariigi aastapäevaks ilmus Lun

dis kauaoodatud teos ”Eesti kirjan
dus paguluses”. See on ülevaade aas
tatest 1944-72 ja sisaldab ka andmesti
ku autorite bio- ja bibliograafia koh
ta.

Teos on oige rikkalikult varusta
tud pillidega, sisaldades ISO fotot,
portree- ja grupipilte, raamatukaan
te reproduktsioone jne. Teos on väl
ja antud ja kujundatud moodsalt
ning luksuslikult, ilmub müügile köi
tes ja brosheeritult. Sisu eest vastu
tab autorite kollektiiv — Arvo Mägi,
Karl Ristikivi ja Bernard Kangro.

Eesti pagulaskirjandus on kolme
kümnele aastale läheneva pauglaspöl-
ve vältel ostunud üheks tähtsamaks
ning markantsemaks pagulaskonna
kultuuriliseks eneseavalduseks ja sel
le elujõu märgiks, aga ka tõhusa
maks sidemeheks üle vaba maailma
laialipillatud eestlaste vahel.

See on üheks selgemaks tunnus
märgiks meist kui rahvast, see on
meie nimekaart. Pillatuna mööda
maailma laiali on meie väike pagulas-
tepere suutnud luua väärtusi, mida
vaevalt ühelgi nii väikesel inimeste
hulgal on välja panna. Võime õiguse
ga olla uhked, meie, kes me oma raa
matut armastame, oma kirjandust
omaks ja kalliks peame.

”Eesti kirjandus paguluses” (inglis
keelse resümeega) võtab kokku meie
algupärase ilukirjanduse saavutused,
esitades seda kirjandusliikide ja auto
rite järgi, kusjuures andmed autorite
eluloo ja täpsemalt ta teoste kohta
on esitatud bio- ja bibliograafilises
eriosas, esitades andmeid 92 autori
kohta, valdav osa neist esmakordselt
trükis ilmunud.

Sellelaadne ülevaade on esimene
paguluses ja jääb tõenäoliselt kauaks
sellisena käibele. See on seega nii ül
diseks orienteerumiseks meie küllalt
laialdases kirjanduses kui ka asenda
matuks teatmeteoseks.

Üldiselt objektiivselt kirjeldav on
see vajalik igale kirjandussõbrale.
Kauni välimuse tõttu igale eesti ko
dule ehiteks ja väärtuslikuks kinkee-
semeks.

Tellida saab otse aadressil: Eesti
Kirjanike Kooperatiiv, Fack 1. 220 03
Lund. Hind köites 32:30. brosh. 25:80.

Näidend Eestist
soome kuuldemäng

HELSINGI (EPL) — Soome raa
dioteater esitas hiljuti eesti luuleta
ja Paul-Erik Rummo kirjutatud ja
kuuldemänguks kohandatud näi
dendi ”Tuhkatriinumäng”, mille
on soomendanud Kalevi Ilaikkara.
Näitejuhina toimis Antti Einri Ha-
lonen.
Tapani Uusiviiily kirjutab Aamu-

lehtis, et kuuldemäng käsitles vana
tuntud Tuhkatriinu-lugu sellisel vii
sil,'mis andis muinasjutule ja selle
tõlgendusele laia võrdluspiltide taus
ta. Nii kujunes algupärasest muinas
jutust ajale vastav versioon, kusjuu
res aga mitmed võimalused jäid la
hendamata. Muinasjutu paljudest su
gemeist sõelusid keskseiks probleemi
deks vöimupoliitika ja võimu'vääriti
kasutamine. Võimureid valgustav
pilt jäi hämaraks, aga võim ise kui
seesugune ja võimu rakendamine
pääsesid seevastu selgesti esile.

— Kuuldemängu mitmepinnaline
tekst sisaldab irooniat ja ühiskonna
kriitikat, millele võib leida vastavust
kirjaniku enda kodumaa oludes, üt
leb arvustaja. Ideoloogilist või rah
vuslikku sisu võis vaevalt oodata.
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NXiit
tunnistab
copyrighti
PARIIS (EPL) — N. Liit on

UNESCO-Ie teatanud, et ta Kavat
seb liituda rahvusvahelise autoriõi
guse konventsiooniga, selgus UNES
CO peadirektori Maheu seletustest
pressile.

Maheu järele on Grömöko teata
nud, et konventsiooniga liitumise ar
vatavaks tähtajaks on 27. mai. Kon
ventsioon sõlmiti Genfis a. 1-952 ja
sellega on liitunud senini 63 riiki.

N. Liidu liitumine tagab nendele
lääne autoritele, keda seal avaldatak
se, autorihonorari, n.n. royalty, olgu
siis tegemist kirjanikega, heliloojate
ga, teadlastega vöi kunstnikega. Sa
mal ajal avaneb ka raudeesriidetau-
gustel autoritel võimalus autorihono
rari saamiseks läänest. Siin herkib
huvitav küsimus, kas võimaldub
näit. Nobeli laureaadil Solzhenitsönil
kätte saada oma hiiglaslikke honora
re läänes? Ja mis saab nende teoste
ga, milliseid senini on avaldatud N.
Liidus lääne autoritelt luba küsima
ta?

Konverents
Lüneburgis
LÜNEBURG (ER) — Balti Selts

korraldab 23.—-25. märtsini Lünebur
gis ”Ostakademie” ruumes Balti Kon
gressi, kus on päevakorras: 1). Balti
noorus eksiilis ja kodumaal; 2). Eu
roopa julgeolekukonverents — hä
daoht Balti rahvastele; 3). 50 aastat
Nõukogude Liitu — enamlaste föde-
ralism. Referentideks on kutsutud
tuntud saksa ja balti asjatundjad.
Esimene referaat on ette nähtud

Andres Küngilt, Malmöst. Referaati
dest teine, nimelt "Euroopa julgeole
kukonverents — hädaoht Balti rah
vastele” on Kongressi päevakorras
üks täliisamaid ja on tõenäoline, et
selle lõpul võetakse vastu ka vastav
resolutsioon.

Nökogude ”rahuarmastav poliitika”, seekord Tshehhis, Praha tänaval. Tshehhide ja Dubceki püüdlust suuremale vabaduse
le lämmatasid kiires korras Punaarmee soonmsükused. Nende vastu ei aidanud relvastamata üksikisiku vaprus, nagu näi
teks prahalase oma, kes vene soomuskolossi ees paljastab oma rinna.

Pettumus tellitud
kuuldemängu üle:
”Mahavisatud raha”

TORONTO (EPL) — Kanada televisioon CBC esitas Balti rahvaste
saatust Icanadalosiele selgitava kuuldemängu ”Häda hiiglaštega”, milles
ainsa eestlasena esines Valve Andre, Viimane oli ka ainukene, kes
kuuldemängus kirjeldab eestlaste tragöödiat N. Liidu okupatsiooni all,
nimetades ka küüditaniisi, mis aga ei sobinud hästi üldistesse raamides
se, kus tegelaste enamik käsitlesid läänemaailma poolel asuvaid dikta
tuure. Hiilgasid eriti kreeka praeguse rezhiimi all kannatajad ja USA
väejooksikud. Eesti ajakirjanduse hinne saatele oli üksmeelne: teliinü-
stöö ei täinud oma ülesannet, kulutatud vaev ja raha olid asjata.

EPL ristsõna nr. 9

Paremale: 1 Eesti kunstnik 6 kuu
lus ”Rock and rolli" laulja Presley
eesnimi 9 A. Saali romaan 10 karm
11 Egiptuse poliitiline juht 14 tiitel
Aasias 15 üksi jäänud abielunaised
18 ilmakaar 19 karastav jook 20 ke
vadkuu 21 vanus 22 rihttaim 24 anise
nimi Piiblist 26 kartlikum 27 suur
turg 28 on lastootav naine 29 vaba 31
kaunvili (mitrn.) 33 on see, kes hing
ab 36 nõusolek (om. kääne) 37 vall-
seljak 38 kanton Shveitsis 40 kasv,
kartuli pealne 41 ebajumalakuju 43
tüübiline ingl. mehe nimi 44 ratsuta
miseks vajalik ese 46 teatud arv 47
tuhv 48 on näiteks maailmameister
tõstespordis 49 kinnitab reeglit.

Alla: 1 napp 2 masti külge kinnita
tud rõhtpuu 3 nuku, ka beehi 4 väi
ke Jumalamaja 5 omama 6 naise
nimi 7 end. Ühendatud Rahvaste pea
sekretär 8 laevade kodu 12 anise

nimi 13 kaunid lilled 16 magusa lõh
naga kevadõied (pöösastaim) 17 ei
tust ootav küsimus 23 liha liik 25 hi
line valgus 26 paik 29 köögi mööbel
30 Austraalia tennisemängija Kmerso-
ni eesnimi 31 omandas midagi raha
makstes 32 kuulus prants. kirjanik
(Kolm Musketäri) 34 liiklustakistus
35 petised, parharetid 37 maalikunst
nik Mikiveri eesnimi 39 pink 42 üks
(ingl. k.) 45 kuulub paadi juurde.

Lahendus 8:
Paremale: 1 ligem 5 kalev 8 radar

12 aster 13 Lenin 14 Manet 15 Dante
16 Monte... 17 Midas 18 hai 19 Mae
20 leiba 22 silku 24 linik 26 ilm 27
tuuri 28 ohe 29 arg 30 Aho 31 eilne
32 laine 33 surve.

AUa: 1 laadaline 2 Issa... 3 aset 4
merehaige 5 kalmistul 6 linn 7 Vane
muine 8 Remmelgas 9 Alai 10 ASEA
11 ratsukene 21 imal 23 lumi 25 noor.

Enne esitamist oli Balti Liidu esi
mehe Udo Petersoo nõudel saatest
välja lõigatud eestlasi haavavad fraa
sid, nagu oleks eesti naistel ”viikingi
juuksed, tatarlase silmad, teutoonla-
se profiil, lõunaslaavlaste keha, lapla
se käed” jne.

Kuid nähtavasti ei olnud kuulde
mängu autor Peterson ise sugugi õn
nelik, et tema vaimutööd kärbiti.
See ilmnes selgesti, kui tund aega
enne ettekannet samas CBC-s teda
usutleti.

Kui küsiti, mida arvavad Balti rah
vad ise tema kuuldemängust, siis ei
nimetanud ta kärpimist, kuid mär
kis ,et tema arvates on baltlased
väga emotsionaalsed ja ka reserveeri
tud rahvad, kelle poliitilist spektru-
nu tal on raske tabada.

Kuuldemängu sisu oli järgmine:
Leedulane Jonas Bielinis on koos

poja Jurgisega Kanadasse pääsenud.
Ta on oma töökohal hästi edasi jõud
nud, on ostnud maja, kus ta nüüd
elab koos poja ja eestlannast minia
Annaga.

Oodatakse Lätist Jonase naist Mari
jat, kes saabubki, kuid ei jää oma
mehe ega selle perekonna juurde
kauaks. Ta tunneb, et ta on siin
võõrkeha, on juba liiga vana uue
maaga harjumiseks — tema kodu on
ikkagi raudrimba taga kodumaal,
teiste laste juures.

Seal on tal kaks abielus tütart,
üks venelase naine. ”Boris armastab
Leedut," ütleb Marija, millele Jonas
vastab, et ka Stalin armastas Leedut.
Teine tütardest õpetab Riias vene
ajalugu ja on abielus kommunistliku
partei liikme Karlisega.

Nii läheb Marija tagasi. Jonas, kes
kogu oma elu on pühendanud anti
kommunistlikule võitlusel ja rahvus
likule välisvõitlusele, kaotab nüüd
pinna jalge alt — kõik tema senine
võitlus, on muutunud ta isikliku elu
seisukohast mõttetuks.

Ta muutub tööl ebatäpseks, hak
kab tänavail inimesi tüütama, hävi
tab kõik märgukirjad Sõbralikele
Hiiglastele, hakkab kokku ostma

Vabaduspäev Halmstadis
HALMSTAD (EPL) — See oli Vabaduspäev, mida Halmstadi eestlas

tel annab kaua mäletada. Uut usku ja lootust, et "meie ei iialgi kao”-
luuletaja sönadega-sisendas seekordne aktuseköneleja juba oma isiku
ga. Paguluses üles kasvanud esimese eesti haritlaspölve esindaja. Ni
melt oli peokõnelejaks noor üliõpilane Eva-Merike Kangro Lundist.
Need olid nooruslikult uudsed mõt

ted, täis usku ja lootust tulevikku,
kuigi Kõnesse oli põimitud musta-
murerohket meie maa ja rahva saatu
sest sajandite jooksul ja pessimismi
halle lõngu praegusest olukorrast ko
dumaal kui ka paguluses.

Kuid- kui meil paguluses kasva
mas selliseid noori, kes on säilitanud
oma emakeele puhtana ja köiavana
ja kes otsustanud jatkata vanade
võitlust, kui nende read jäävad ikka
hõredamaks, siis võime küll öelda
”ei meie kao”, ei siin võõrsil nagu ei
kao meie rahvas ka kodumaal, olgu
katsumised kui rasked. Meid võib
paenutada, aga mitte murda. Meie
rahva selgroog on murdumata!

Seekordsele Vabaduspäeva pühitse
misele Halmstadis andis pidulikkuse
veel teinegi erakordne külaline-kirja-
nik Bernard Kangro, kes ilmekas et
tekandes oma luule kaudu viis meid
koduradadele ja kellega koos kõndisi
me koduõuel, oli see siis Võru mägis
maal, Harju paekaldal, keset Saare
maa kadakanömmi vöi mujal.

Endised täienduskooli õpilased esi
tasid Bernard Kangro luulet ja Lin
da B. Vanaaus luges katkendi Agu

Kase romaanist ”Unustatud sugu
põlv”- ”Lilled mustal mullal”.

Aktuse avasõnas tervitas V. Särg
ka kohalviibivaid Vabadusristi kava
lere ja aktus lõppes Dr. Herodesa
lõppsõnaga, mälestades Vabadussõjas
ja hilisemais võitlusis langenuid. Lõ
puks lauldi ühiselt hümni.

Erilise aukülalisena oli kohal ka
end. E. V. mereväe vanemleitnant F.
W. Müralt, kes vaatamata oma 91.
eluaastale huviga jälgib eestlaste elu
ja tegevust paguluses.

Peale aktust oli energiliste daami
de poolt eesotsas Aale Ripmanaiga,
korraldatud maitsev ja rikkalik
”külm laud”. l-Iiljem aeti tassi kohvi
juures mõnusat juttu ja "ühemeheor-
kestri” helide saatel liikus tantsupõ
randal noori ja vanu. Ka kõige pise
madki pidukülalised püüdsid oma
samme seada helide taktis.

Ka loteriiga sai igaüks oma õnne
proovida. Arvukale võitude hulgas
oli eriti ahvatlevaks võiduks S. Jer-
vani poolt kingitud kuld daamikäe-
kell, mille õnnelikuks omanikuks sai
Anne Räni.

Kannide mälestuste võrra rikkam
sammuti karges veebruarikülmas sü
daöötunnil kodu poole. (EPL)

uusi ülikondi ka kuubi — niisugu
seid, mis ei meenuta talle ta vana
kulunud pagulaskuube, mida ta ohv
rimeelselt kandis enne Marija saabu
mist.

”Selles kuues ei pea mind keegi
baltlaseks, eks ole? Baltlased ei eksis
teeri ju Rahvaste Liidus ,neid liht
salt ei olegi olemas. Aga selles kuues
ei ole mina enam olematu. Mind nä
hakse!” ütleb ta pojale kui ta on jär
jekordselt endale uue ülikonna ost
nud.

Kuid siis kaob tal ka usk uutesse
kuubedesse ja jõuab kätte aeg, kus
temast saab ”tark hull” keda Jurgis
ja Anna on sunnitud luku ja riivi
taga hoidma.

Nagu eestlanna Anna mainib, ”elas
ta liiga palju minevikus. Leedu ja
Baltimaad oli ta elu. Oleme küll

püüdnud Jurgisega teda sellest eema
le tõmmata ”
Niiviisi on eestlased koos lätlaste

ja leedulastega kanadalastele tutvus
tanud balti probleemi — kirjutades
alla meie välisvõitluse surmaotsusele.
Isegi ametlikult hulluks mõistetud
mees loodub võitlusest oma maa ja
õiguste eest!

ükski lause kuuldemängus ei viita
sellele, et noored — Jurgis ja Aanna
— mingil määral tunneksid huvi bal

ti probleemide vastu. Ei saa ju uuelt
generatsioonilt nõuda, et nende võit
lusmeetodid ja arusaamad oleksid sa
mad kui Jonasel — koosolekud ja
märgukirjad.

Küll aga oleks nende suhtumine
võinud päästa kuuldemängu negatiiv
set välisvöitluslikku kulgu kui nad
paarilauselistltki oleksid omaks võt
nud poliitilise pagulase staatuse.
Kuid seda ei juhtunud.

Vaba Eestlase arvustaja V.V. (Valli
Voitk) võtab kokku:

Kahju, et ”Häda Hiiglaštega” ei
suutnud mingil määral ei selgitada
ega toetada baltlaste rahvuslikku vä-
lisvöitlust. Sinna on maetud palju
vaeva, aega, oskust ja raha.

Vöib-olla oli see tarvilik õppetund,
et kui järgmine kord minnakse rätse
palt uut kuube tellima, tuleb talle
möödud kätte anda ja koguni proovi
ski ära käia.

Kuubedega ongi ju see häda, et
nad peavad istuma eriti need, mil
lega astutakse võitlusse Hiiglaštega.

• Seattle Eesti Seltsi peakoosolekul
valiti esimeheks August Kaja,
abiks Vello Karuks, sekretäriks
Enn Ilaidna, laekuriks Eda Roosna
ja abisckrcläriks Leo Hannibal.
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9. märtsi ööl purustas vene kauglennuvägi pommAmattidega suure osa Tallinna ajaloolisest
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Suured koormused Eeslile
”sotsialistlike kohustusina”

27. jaanuaril avaldati okupeeritud Eesti ajakirjanduses ”Eesti ENSV töötajate 1973. aasta sotsialistlikud ko
hustused”, mis annavad selge ülevaate sellest survest, mille vajutab kommunistlik partei eesti rahvale temalt
suurema produktisoom ja töötulemuste kättesaamiseks. Moskvast tulnud surve maskeerimiseks märgitakse, et
välja kuulutatud sotsialistlikud kohustused on vastu voetud tööstus-, põllumajandus-, ehitus-, transportid- ja
teenindusettevõtete ja -organisatsioonide ja teaduslike asutuste kollektiivdes ning arutatud läbi ja kiidetud
heaks 25. jaanuaril Eesti ENSV töötajate kollektiivide esindajate koosolekul.
Eesti maa ja rahva koloniseerijad

ju koostanud detailse kava kõigil
rahvamajanduse aladel töötajatelt vii
mase väljavõtmiseks ning igal alal
on eite nähtud suured kavad plaani
de ületamiseks.

Sotsialistlike kohustuste kogupro-
granun on jaotatud erialade järele
järgmisteks alaprogrammideks: töö
stus. põllumajandus, ehitus- ja linna
majandus. transport ja side. tööstuse
tootmise ja sheflussidemete tugevda
mine kolhooside ja sovhoosidega, tea
duslike organisatsioonide sidemed
tootmisega, kaubandus ja teenindus
ning materiaal-inateriaal-tehniline
varustus.

Nende alajautuste raamides on
koostatud valjud eeskirjad töölistele
ja teenistujatele plaanide ületami
seks ja on ette nähtud kvantumid ja
ftormid, mida eesti rahvas peab ”va
batahtlikkude kohustuste” sildi all

vene rahva huvides enda õlgadele
võtma.

Mõned partei eeskirjadest tundu
vad vaba demokraatliku maailma
seisukohalt vaadeldes otse koomilis
tena kui nende taga ei kummituks
eesti rahva kannatused ja eestlaste
ekspluateerimine venelaste huvi
des.

Nii märgitakse, et kerge-, toiduaine
te ja kohalikus tööstuses tuleb lasta
üle plaani välja 12 miljon dollari
eest tarbekaupu. sealhulgas 4 miljo
nit ruutmeetrit riiet, 200.000 trikooe-
set, 150.000 paari sukki ja sokke, üle
3 miljoni tingtoosi liha-, kala ning
puu- ja köögiviljakonserve ning püü
da 70.000 tsenternit kala.

Märgitakse, et tuleb hakata tootma
üle 1400 uut liiki ja uue tegumoega
rõivaid, riiet, jalatseid, trikotaazhi,
jalanõusid j. m. SamaLajal aga mär-

"Tallinnas oli 1972
palju segaabielusid”
1950 paari lahutati
Tallinna ajaleht Noorte Hääl avaldas oma 15. veebruari numbri esi-

kiiijei intervjuu Tallinna perekonnaseisuaktide büroo juhataja Heldi Ja
kobsoniga. Selgus, et aasta jooksul registreeriti 4214 abielu ja lahutati
1S50. Edasi siinas biiroojuhataja, et möödunud aastal oli väga palju* se
gaabielusid. Eestlased abiellusid venelastega, leedulastega, valgevenelas-
tega, ukrainlastega, armeenlastega ja grusiinlastega.
Seniajani ja praegugi on muljed

eestlaste suhtumisest vöörrahvustes-
se kodumaal säärased, et eestlased
hoidusid lähemate suhete loomisest,
kusjuures segaabielusid peeti harul
dasteks.

Kui seda aga nüüd eriliselt rõhuta
takse, võib oletada, et Heldi Jakob
son teatud määral teeb ümberrahvus
tamise propagandat. Seda enam, et
segaabielude arvu ei nimetata.

Edasi nendib Noorte Hääl, et kesk
mine abiellumise vanadus Tallinnas
on meeste juures 23-25 aastat ja nais
te juures 22-23 aastat. Rohkesti on
ka neid, kes abielluvad hoopis vane
matena vöi noorematena.

Mullu oli vanim peigmees 80 aasta
ne ja pruut 70 aastane.

Heldi Jakobson ütleb veel, et aasta
jooksul on juhtunud seda, et mõnele
sooviavaldust tooma tulnud paarile
pidi selgitama, et vanusevahe koose
luks on liiga suur.

— Oleles tore, kui tulevikus jõuak
sime nii kaugele, et suudaksime ava
da vastavad konsultatsioonipunktid,
kus abielluda soovijatele- annaksid
nõu nii psühholoog, jurist, arst kui
ka pedagoog.

Intervjuu lõpus kriipsutatakse alla,
et praeguse perekonnaseisu ameti eri
ruumid on jäänud kitsaks. Isegi
kitsaks, et 1960 saadud moodsate ja
avarate ruumide pärast tuleb Tartu
vastava asutuse ees punastada.

1. jaanuaril 1973 oli elanike arv
Eestis tõusnud 1405 000-ni. -

gitakse et tööstused peavad hoidma
kokku vähemalt 100 tonni puuvilla-
kiudu, 150 tonni puuvilla kedrust,
30.000 ruutmeetrit riiet ja 25 tonni
plastmassi.

Kuidas tööstused sellega hakkama
saavad, et nad toodangut suurenda
vad, kuid samal ajal toorainete tarvi
tamist vähendavad, jääb kommunist
likkude plaanitsejate saladuseks.

Eriti suured kohustused pannakse
peale põllumajandusele, kus nõutak
se muu-hulgas, et lehma keskmine
piimatoodang tuleb viia 3300 kilo
grammini ning tahetakse igalt kanalt
saada 250 muna aastas. Parteimehed
ei selgita, mis juhtub siis, kui kana
muneb aastas ainult 249 muna.

Eestimaa kommunistliku partei
peamehe ja Moskva asevalitseja
Ivan Käbini kommentaaridest toot
jale kohtulustele selgub, et Kremli
mured põllumajanduses möödunud
aastal ilmnevad suurte tagasilööki
de pärast on kandunud ka Eestisse
ning eesti kolhoosnikelt hakatakse
nõudma suuremaid panuseid ja
kõrgemaid makse.
Nii mainib Ivan Käbin oma kõnes

kolhoosnikele etteheitvalt: ”Põlluma
janduses tuleb tänavu töötada eriti
hästi ka setöttu, et peame mitte ai
nult tasa tegeme kaod, mis meile
olid ebasoodsal 1972. aastal, vaid ka
astuma tõhusa sammu edasi kõigi
põllumajandusharude edendamiseks.

Seepärast on tarvis lahti öelda mu
retusest ja enesega rahulolust, tösta-
pöllumajandusliku tootmise juhtide
vastutust kõigis tootinislülides, jär
sult tugevdada töödistsipliini ja pa
randada töökorraldust.”

Kommunistliku partei juhid ja Ees
ti praegused valitsejad on mitmel pu
hul varem kiidelnud, et Eesti sam
mub oma produktsioonilt ja töötule-
mustelt N. Liiduga liidetud riikide
esirinnas.

Kuid sellest on nähtavasti veel vä
he. .Suur Venemaa on näljas, ja suur
Venemaa vajab tarbekaupu. Ja neid
peab andma väike koloniaalriik Ees
ti. (VE/KA)

• Brasiilias läbistas 95-a. sünnipäe
va Amalie Kaukas, kes elab Sao
Paulns. Sama juubelit tähistas ka
Heinhold Toom, kes Brasiiliasse
tuli a, 1925.

Kanada peaminister /
tervitas eestlasi //

i
TORONTO (SPL) — Pikema tervituse eestlastele Eesti Vabariigi 55.

aastapäeva puhul oli saatnud Kanada peaminister Trudeau, mille tema
esindaja luges ette Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu vastuvõtul välise
sindajatele ja väliskülalistele 23. veebruaril Eesti Majas. Eesti Vabariigi
aastapäeva aktus toimus Massey Hallis piihap. 251 veebruaril ja selles
võttis osa 2000 inimest, umbes 500 võrra enam kui mullu. Aktusel toi
mus Eesti Päevade ajaloolise lipu
Truuverti poolt RVN esimehele Hat
esindajale.
Esmakordselt Toronto eestlaste aas

tapäevaaktuste ajaloos esines aktuse
kõnega vaimulik, nimelt mullu New
Yorgist Torontosse asunud õpetaja
Andres Taul. Oma kõnes käsitles
Taul peamiselt hariduslikke küsimu
si ja generatsioonide-vahelisi problee
me, tuues esile, et võõrsil viibivad
vanemad mõistavad hariduse täht
sust, miile tulemusena ka eesti noor
põlvkond on suures osas omanud
kõrgema hariduse. Oma probleemirik-
ka aktuse-köne lõppedes esitas Taul
kõnest lühikokkuvõtte inglise keeles.

Järgnev pikem kõne oli Kanada
riigisekretäri esindaja Glynlord Al-
Ienilt, kes sissejuhatavalt märkis,
et ta on kümmekond aastat pide
valt viibinud eestlaste pidupäeval
ja tunneb end seega kodusena. Al-
leni könet katkestati korduvate ap
lausidega, kuna ta avaldas veendu
nult lootusi eestlaste nüüete täitu
misele ja Eesti Vahin ,-gi taassünni
le.

Pärast Alleni kõnet tervitas piduli-
si aupeakonsul Heinsoo, tõstes esile
eriti noori, kes 011 teadlikult liitunud
vabadusvõitlejate ridadesse, nagu see
eriti ilmnes Ülemaailmsetel Eesti
Päevadel ja alles mõni päev tagasi
Ottawas toimunud Balti õhtul Kana
da parlamendihoones.

Järgnesid tervitused Läti, Leedu,
Poola, Ukraina jt. rahvusgruppide
esindajailt ning Balti Liidu esimees
Petersoolt. Kirjalikkude tervituste
osas loeti esiteks ette Kanada peami
nister Trudeau tervitus ja kümme
kond teist tervitust, kaasa arvatud
suurem osa Kanada eestlaste setlside
tervitused Ontario provintsist.

Kuna Vabariigi aastapäeva aktu
se programm oii lahutatud kahte
eriossa — sõnaline ja muusikaline

üleandmine peakomitee likme A.
is Lupile, kui Kanada eestlaskonna

osa, siis sai viimane alata alles
kaks tundi pärast aktuse algust.
Tänavune muusikaline programm

oli mitmekülgne — peale Toronto ja
Hamiltoni laulukooride veel USA-st
kohale sõitnud Rochesteri Ülikooli
sümfooniaorkester Virkhausi juhatu
sel. Laulukoore juhatas Roman Toi,
kusjuures viimase palana esitati lau
lukooride, orkestri ja gaidide-skauti-
de osavõtul Toi uus kandaat ”Sina
suudad”. Solistidena esinesid sopran
Helmi Betlem ja alt Irene Loosberg.

Kanada eestlaste keskorganisatsioo
nid — Rahvuslik Välisvõitluse Nõu
kogu ja Eesti Liit Kanadas korralda
sid tänavu 24. veebr, puhul kaks kaa
lukat, poole ja kolmveerand tunnise
kestvusega raadiosaadet. Mõlemate
saadete kavas oli eesti ja ingliskeel
seid sõnavõtte Eesti Vabariigi kohta
ja muusikalisi palasid. Ka esitati
ELK saate kaudu esmakordselt Kana
das president Pätsi kõne heliplaadilt,
mis jäädvustad vabariigi lõpul.

ESKILSTUNA
Pensionäride koosolek

Eskilstuna eesli pensionäride ühin
gu korraline aastapeakoosolek toi
mub laupäeval, 17. märtsil kl. 14 Mo
derata Samlingspartiet! ruumides,
Kungsgatan 33. Juhatus palub võima
likult rohkesti liikmeid koosolekust
osa võtta. Arutada ja iäbirääkida 011
mitu tähtsat asja.

Koosolekule järgneb kohvilaud või
leibadega. Sellest osavötla soovijaid
palume aegsasti registreerida tel.
13 91 51 vöi 12 30 23.
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Kes olid
vastased
Seni lähemalt tutvustamata eesti-

soosl ”sossolitest” jutustavad mit
med vene kroonikad, eriliselt mei
le lähedase Novgorodi letopisid.
Aastal 106® pani Kiievi ja Novgoro
di vürst fajaslav, Jaroslav Targa
vanem poeg, toime sõjaretke eesti
sossolite vastu ja maksustas neid
2800 grivnaga. Kuid andamikogu-
jad kihutati minema ja järgmisel
kevadel tulid sossolid ise Jurjevi
alla, vallutasid külad ja linnuse
ning põletasid ”horomö”, tegid pal
ju kurja ja jõudsid välja kuni
Pihkvanl.
Mainitud sossoleid on peetud saka

lasteks ning nende- vastuaktsioone
on okup. Eesti ajaloo uurimises nime
tatud ”feodaalselt sõltuvate eesti ta
lupoegade ülestõusuks ...

Osaliselt õigetele jälgedele juhatab
objektiivset uurimist alles Paul Jo-
hansen oma 1951 ilmunud teoses
”Nordische Mission”, Ta arvab, et
sossolid võinuksid olla saarlased.

Okup. Eesti ajaloolane Ligi ühineb
Johanseniga oma 1968 ilmunud teose
ga ”Talupoegade koormised Eestis,”
üteldes: ”Sellega sobib hästi ka kogu
letopissis antud 1060—1061 aastate
sündmuste kirjeldus”.

”Sossolid olid jõukad (meenuta
gem, et Novgorodi iga-aastane an
dam Kiievi vürstile oli kuni 1014 sa
muti 2000 grivnat) ja sõjaliselt tuge
vad. See ilmneb juba faktist, et sõja
retke nende vastu juhtis Izjaslas ise,
eriti aga sossolite vastuaktsioonist”.

Izjaslavi retk toimus talvel, sossoli
te vasturünnak aga kevadel. See
fakt leiab Ligi järgi loogilise seletu
se kui eeldada, et nende all on mõel
dud saarlasi. Eelistasid ju saarlased
kui vähegi võimalik retki ette võtta
kevadeti laevadel.

Kuid edaspidi juhib Ligi edaspidist
uurimust sossolite probleemis kon
struktiivselt ja õigematele radadele.

Ta märgib, et sossolite löögijõud ja
ulatus sunnib arvama, et nendega
koos astus välja ka mõni Mandri-
Eesti maakond. On täiesti võimalik,
et sossolid, saarlased jõudsid Jurjevi,
st.t. Tartu alla ja muidugi ka Pihk
vanl veeteed mööda.

Sel puhul olgu märgitud, et me
reäärsete tshuudide laevu kohtasid
pihkvalased peipsil ka 1190. Novgoro
di ürikuis mainitud "mereäärseid
tshuude” on peetud virulasteks, kuid
Ligi arvates on tõenäolikum, et mõel
dud on saarlasi, läänlasi ja rävalasi.

Seega selgub tsiteeritud okup. Ees
ti ajaloolaste ja osaliselt ka venelas
te omaksvõttudest, et 1060—61 toimus
eesti-vene jõudude vaekausil muuda
tus. Novgorodi vürst, kes luges end
Eesti aladel Kiievi pärijaks, sai eest
lastelt andameid vaid sõjalise jõu
abil.

Kuni seegi eestisoost sossolite poolt
purustati, mispeale nende laevad do
mineerisid Peipsi vetes kuni 12-nda
sajandi lõpuni.

Ajaloolased, kellele on peale sunni
tud Moskva orientatsioon, on seega
sunnitud olnud loobuma oma orto
doksselt kontseptsioonidest slaavlas
te öigusnöudeist eesti aladele Tartu
linnuse vallutamise tulemusena Jaro-
slav Targa poolt 1030.

Ligi möönab sellele vastavalt oma

Toronto rahva
tantsijad
Rootsi külla

TOItUNTO (EPI.) — Toronto rah
vatantsurühm ”Kungla” esineb To
rontos suurema rahvatautsuõhtuga,
mille tulu läheb rühma Euroopa-
reisi kuludeks.
Kuuldes Eesti Päevade ajal Stock

holmi "Kassari” paljudest reisidest,
küpses möte kaiise reisima minna.
Euroopa-matkast võtavad osa 28,rah
vatantsijat ning reis kulgeb üle Root
si, Hollandi, Saksamaa ja Prantsus
maa. Väljasõit tümub 14. juunil ja
rühma ringreis kestab kuu aega.

vene vürstide
”sosso!id”Eestis? ue/mzcumia^t,

töös: Esmajärjekorras puudutas selle,
s.t. Jurjevi loomine Tartu asemele,
muidugi ugalasi. Vaevalt töi Jurjevi
loomine suuremaid muudatusi teiste
le maakondadele. Ühest linnusest,
mis pealegi asus Eesti kaguosas, ei
oleks piisanud kogu maa alluvuses
hoidmiseks”.

Siinjuures püütakse esitada mõ
ningaid uusi lähtekohti sossolite
nime kui ka asukoha suhtes, mille
lähem analüüs jäägu edaspidiseks,
selleks kriitikat ja seisukohavõtte oo
tama jäädes.

Kõigepealt tuleks Novgorodi leto-
pissides mainitud sossolite asuala
vist küll otsida Pärne jõesuudmest
põhjapool asuvailt aladelt. Maastiku
liselt nimetatakse seda ala veel täna
päeval Sootaguseks.

Läti Hendriku järgi tuttavaks saa
nud Soontagana moodustas sellest
vaid ühe osa, kuna see koosnes veel
muistsest Kõrbest, samuti ka siit põ
hjapool asuvate Vigala ja Märjamaa
kihelkondade osadest.

Seda ala nimeiätakse arvatavasti
Pärnu lahe ja jöesüsteemi järgi Läti
Hendriku poolt üldnimega Mariti-
maaks, kusjuures leidub aga ka erili
ne muistne kihelkond. Maritima.

Seda viimast Maritimaad seletavad
Läti Hendriku kroonika tõlkijad Ar-
hosow ja Bauer 1059 ilmselt ekslikult
RidaJaks, mis ju õieti oli nimeand-
jaks meremaakonnale Rotalia praegu
se Läänemaa loodeosas.

Seevastu olid just eespool maini
tud Sootaguse või Maritimaa muist
sed kihelkonnad Pärnu merelahest
hargnevate sisevete teede peamisteks
kasutajateks. See kehtib esmalt veel
läbi keskaja laevatatava magsitraal-
tee kohta Pärnu jõesuudmest kuni
Peipsini ja Pihkvani välja.

Muidugi võisid seda ühendust oma
laevadel kasutada ka läänlaslega ti
hedamas liidus olevad saarlased. Sel
les liiduvahekorras olid aga veel 11
ja 12 sajandeil tõenäoliselt domineeri
ma» läänlased. Vahekord muutus
saarlaste kasuks alles hilisemas eesti
viikingite ekspansiooni faasis sihiga
lõunasse ja läände.

Sõna sossolid etümoloogilises seletu
ses tuleb vist küll mööduda kiusatu
sest seda seletada sõnaselgelt "soo-su-
lidest", kuigi taolisest naabrite poolt
antud sõimunimedest leidub ajaloost
tõestatud näiteid.

Seevastu vöiks ”sossolites” otsida
vene keelde moonutatud vormi "Soo
salust”. Mainitud Sootaguse alal laie
mas mõttes leidus veel 1030-ii aastail
kaks Soosalu küla, Pärnu-Jaagupis
ja Märjamaal. Varem võis nende arv
muidugi olla suurem.

Taoliselt kutsuti Korbe-Soontagana
strateegilises keskuses asuvat prae
gust Kuninga küla veel 16. sajandi
ürikuis Kuning-Saluks. Enne vasta
va kuninga vöi peavanema sinna asu
mist võis sääl maastikuliselt väga hä
sti asuda mingi Soosalu.

Igal juhul pidi, neil.Soosalu-sossoli-
tel 1060—G1 sõjakäigu ajal Novgoro-
di-Pihkva alade vastu ning Tartu ja
kogu Ugandi vabastamiseks vööraist
rõhujaist — olema kindel sõjaline ja
halduslik juht, keda võibolla juba
siis kutsuti Skandinaaviast luttava-
kas saanud nimega ”kuningaks”.

ühine tegutsemine saarlaste laevas-

Millised
laevad
hukkusid
RYDNE Y(EI‘I.) — Etlagar Aavik

andis ühes ettekandes andmeid
sõja ajal saksa lennuväe ja mere
väe poolt uputatud Eesti Vabariigi
lipu all söitavatest laevadest.
Uputati aurulauaevad ”Koiga”

(8000 br.reg.tonni), ”Põlluks” (1600),
"Vapper” (10.000), ”Reet” (1000),
”Ubari” (2000), ”Pärnu (2000) ja
”Merkur" (3000). Hukkus veel autu-
laev ”Taat". Nimestik võib olla veel
gi pikem, ütles andmete andja.

tikuga kirjeldatud vene võimu purus
tamine ja Kagu-Eesti vabastamisret-
kil 1060—61, samuti Peipsil 1190 oli
täiesti võimalik, kuid vähemalt esi
meselt juhul olid Soosalu-sossolid do
mineerivama sõjaretkest osavõtjaile
nimeandjaiks.

ILMAR ARENS

• Toronto trammid jäävad liiklusva
henditena käibele veel 15- kuni 20
aastaks, teatas TTC direktor James
Kearns. Praegu on Torontos kasutu
sel 396 trammivagunit, milledest aga
enamus hakkab ilmutama vanaduse
tundemärke. James Kearns esitas ee
larve 300 uue trammivaguni ostmi
seks.

« Grupp ameerika vaimulikke mit
mest usutunnistusest, eesotsas katoli
ku preestri ja Esindajatekoja liikme
Robert Drinaniga tahtsid sõita N. Ve
nesse tutvuma juutide olukorraga,
kuid nõukogude turismiagentuur "In-
turist" ei reserveerinud neile hotelli-
tube, ilma milleta ei lubata sissesõi
tu.

Hanärenavde
150000 som får

• 1 H 0-1-1meri o

Underhållsbidragen kommer
att höjas med 10procent från
och tned den 1 april 1973.
Höjningen gäller underhålls
bidrag som bestämts före ut
gången au mars månad i är
och gäller även bidragsbe
lopp som redan blivit upp
räknade vid eventuell tidi

gare höjning. Men höjningen
gäller inte om domen eller
förbindelsen innehåller
särskild indexklausul eller
annat förbehåll.
Lagen om ändring av vissa,
underhållsbidrag framgår
av Svensk Författnings
samling (SFS) 1966:680 med

senaste ändring SFS
1972:583.
Socialkontoret i Din kommun
lämnar närmare upplys
ningar om bestämmelserna.
Fråga där!

SCI! nnsu cesiimé
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a jast v ttt, mil Hitleri natsid ja Stalini kommunistid pidasid ”mesinädalaid’’ Molo-
tov-Ribbentropi paktide alusel. Pildil on käimas Poola jagamine, kusjuures venelased ja
sakslased peavad ühist paraadi. Vaevalt kks aastat hiljem olid mõlemad diktatuurid teine

teise surmavaenlased, võideldes elu ja surma peale. 

Commentationes Balticae XVI
lillil ur.- n-önstituudi Bonnis aasta-

v;; -• • xvi 31075* * on seekord tavali
sest kiiremini ilmunud trükist.
uVk-, seiie põhjuseks vöiks vahest
o m. ci toimelaial ja Uurimisinstituu
di sekretäril kiti prof. Jakobs Ozol-
t J cm örir.Loluruid selles publitseeri
da oma pikem loö "Die Bootaxt-
i:üd a.e Bpulkammkevamische Kui
ta r des Hauischen Getnetes” (Vene
le: r v o s l c ja li 'u i s - k a m rn k e r a a n i i i i n e
J.a.tuur Balti aial*.

Peale salle mammat uur mn.-e lei
dub mainitud aastaraamatus vaid
uks väiksem ca, 14 liik. töö, seegi
lati teadlaselt (ühtlasi ka toimetuse
kolleegiumi liige ltcos Stockholmis
c niir \n lati arheoloogi dots. Gintersi-

■ \udreis Johansons (Bonn): "Die
Imge der ielüschen Schulen im Her-
z isoim Kurland im 18. Jahrhundert”
(Kati koolide olukord Kuramaa hert-
., koma, 18 'aiandil*.

i , aic tahtlust et võimekas noore
ma põlvkonna lati arheoloog J.
OcVs kes kuuldavasti on tunnusta
mist leidnud isegi nöukogucleliku aja
loo- ja arheoloogia-uurimise poolt
oma uurimuses ka Eesti- Liivi alade
osas on püüdnud olla objektiivne.

Seekord näivad selleks aga olnud
olevat piiratud võimalused, kuna au
toril kahjuks näivad puuduvat tihe
damad kontaktid arheoloogidega
ning nende töö ja tegevusega täna
päevases Eestis.

Literatuuri-viitedki siin küündivad
vaid kuni 1959 ilmunud L. Jaanitsa
(prof. R. Indreko õpilane) töödeni.
Läti osas on tal aga kättesaadavad ol
nud kuni 1970 ilmunud publikatsioo
nid, peale selle arvatavasti elavate
isiklike kontaktide kaudu säält saa
dud värskete väljakaevamiste aruan
ded ning summaarsed resultaadid.

Taoliselt esitab Ozols Eesli aladelt
vaid 8 vanemat teadaolevat kammke-
1'ar.milist leiukohta. Läti aladel vane
mate andmete põhjal 9 leiukohta
(resp. asulat), milledele ta samas li
sandab veel tervelt 11, peamiselt hili
semal ajal tõestunud Lubaani järve-
ümbruskonna soode kuivendamise
tehtud avastust.

Nende hulgas leiduvad aga kaks
leiupaika Astijärvest pöhja-loode-
pool, ilmselt eestlaste või eestisoost
rahvaste asualalt ning vastavate ni-
metüvedegagi: Seli ja Rinnu. Vene-
Idrveste üksikleiult aga domineeri
vad Eesti alad tervelt 103 leiuga,
kuna Läti aladelt on venekirveid lei
tud vaid 83 juhul. Nende kui teiste
(eriti venekirveste läänepoolse rüh
ma) analüseerimisel kasutatakse 0,
poolt kiiduväärselt siiski teaduslikku
meetodeid * ning arvestatakse kõigi
tähtsamate senises uurimises esile

toodud seisukohtadega.
Eestikeelseis sõnades, kohanime

dest, raamatutiitleis j.rn, leidub ka
hjuks rohkem kui 30 segavat "trüki
viga”, mis seletatavad muidugi auto
ri keeletundmatusega, kuid ei ole va
bandatavad, kuna selle kolme Balti
kumist päritoleva rahva ühistoimetu-
sel ilmuva publikatsiooni juures ees
tipoolsed kontroll-korrektuuri luge
jad tohiksid olnud olla kättesaada
vad ning nõuetavad.

Muidugi, eestlased saavad aru, et
näit. "Löhavene” peab olema Löhave-
re, "Umsna" arvatavasti Uusna,
"Pumboja” — Pumbioja, "Kaarero”
— Kaavere. "Lätkalu” — arvatavasti

Lätiktila, edasi et prof. Indreko ühe
töö tiitlis seinev ”luristades” ei tule
ne sõnast ”luristama” vaid hoopis
”luuriistades” (sks. Knoehengeräte),
samuti, et areholoogias ei või esine
da väljendit ”Tamula lein” vaid
peab olema ’T. leiu” jne. jne.

Kahju on aga vööraist, keeleiund-
matuist uurijaist, kes neid ja palju
sid teisi vigaseid vorme pahaaimama
tult võivad võtta kasutusele ning sel
lega kaasa mõjuvad segaduse suure
nemisele. Rangemat redigeerimist tu
leks edasisilt ”Comm, Balticaell”
küll eeldada ja nõuda.

Ar.

Auraamatu täiendamine
E.V. aastapäeva puhul tuletame

meelde neid, kes Eesti vabaduse
saavutamiseks vöi kaitsmiseks and
sid elu vöi langesid ohvriks vaenla
sele. Meie kohuseks on hoolitseda,
et maailm teaks, et nende ohver ei
olnud asjatu. Üks tee selleks on
taktid sellest, kui kallist verehinda
Eesti rahvas maksis vabaduse saa
vutamiseks ja kannatas vabaduse
kaotamise järele, selle taastamiseks
meeleheitlikult võideldes.

100.000 ohvrit miljonilisest Eesti
rahvast on samapalju kui 20 miljonit
USA rahvast! Sellest peaks igaüks
taipama, et vabaduse kaotusel iga
kümnes kaotab oma elu, kas ta võit
leb vöi mitte, on rikas vöi vaene,
rauk vöi laps.

Kui me räägime oma kaotuste
suurtest arvudest, siis seda peetakse,
sageli propagandaks. Olukord muu
tub, kui esitame langenute ja hukku
nute nimed, nig lisaks arvud, mida
ei saa leeegi ümber lükata.

Selleks vajame Eestlaste Auraama-
tut, kus oleksid langenute ja hukku
nute nimed rong seletused, miks tei
sed nimed puuduvad. Mida rohkem
koguneb Auraamatusse nimesid, seda
mõjuvamaks relvaks see on meie va
baduse taastamise võitluses, seda suu
rem väärtus selle tulevastele eesti su
gupõlvedele,

”Auraamatu Andemete Kogu” lehe
külgedel ("Võitleja”) on nimede teine
ring lõpule jõudmas. Kolmanda ringi
avaldamine algab "Võitlejas” mais.

Kuigi on avaldatud juba ligi 4000
nime ja tagavaras on mõned tuhan
ded, on paljud nimed avaldamiseks
saatmata. Mõned organisatsioonid on
asunud kaastööle ja andmeid saat
nud ning lööd toetanud majandusli
kult.

Ka paljud üksikisikud on enda ja

teistelt kogutu saatnud meie aukohu-
stuse täitmiseks. Küsige oma tuttava
telt, kas nad on andmeid saatnud?
Ka puudulikud teated on vajalikud.

Mõned andmete saatjad märkavad,
et kõiki saadetut pole avaldatud.
Osa andmeid, näiteks matusekohtade
kohta, on jäetud esialgu avaldamata,
kuid ka need on tähtsad.

Paljud andmed on puudulikud.
Oleks suureks abiks kui lugejad tun
tud nimede kohta saadaks andmeid
täiendavalt.

A KURGVEL,
Eesti Ohvitseride Keskkogu

USA-s esimees.

4, EESTIMAJA
I| WAttING.34-1

, 'MHif Tel, 114777 (majavanem* j
SÉljLSBJ**"" 318131 (perenaine)

9 Pühade ajal suletud
Stockholmi Eesti Maja on suletud

pühade tõttu 20. aprillil (Suur Ree
de), samuti Lihavõtte laupäeval, 21.
aprillil ning Lihavõttepühadel 22. ja
23. aprillil. 24. aprillist peale toimub
tegevus nagu tavaliselt.

• Nixoni valitsuse koosseis tema
teiseks ametiajaks sai valmis kui
Senat kinnitas kabineti viimase
liikmena Caspar Wcinbergcri ter
vishoiu, hariduse ja heaolu minist
riks.
9 Nixoni talitusviis Vietnami soja
lõpetamisel kiideti Gailupi ringkii-
simisel heaks 73 prots. vastajale
pooli. 57 prots. vastajalest kliisid
heaks ka Pöhja-Vietnami raske
pommitamise aastavahetusel.

Dahlidest ja teistest
Kärdla rootslastest

7. septembril 1372 suri Norrkö-
pingis kunagise Kärdla kellasepa
Hans Dahli poeg Felix Edgar Dahl.
Temast on säilunud väiksemahaar-
deline uurimus eesti rootslastest
kui ka tema enda sugupuust. Dah-
lid on põlised Kärdla rootslased,
Kellasepa vanaisa Lars Märteni
poeg on asunud 1810 Kärdla rootsi-
ltüla ulatuslikumal likvideerimisel
Vormsi saarele.

Sääl sündis poeg Johan, kes on
Hans Dahli isa. Kellasepp Hans Dahl
asus tagasi Kärdlasse, kus sündis
1899 Felix Edgar Dahl. Kellasepp
Dahl abiellus Risti talu peretütre
Lisa Ridmaga ja sellest abielust sün
dis kokku 5 last, kelledest Felix Ed
gar oli nooremaid.

Kuna Hans Dahli tervislik seisu
kord sundis teda minema ravile al
gul Tallinna ja hiljem Helsingisse,
asus tema naine koos lastega 1903 sü
gisel jällegi Vormsi. Sinna tull ka pä
rast raskemat operatsiooni Hans
Dahl oma tervist parandama ja sääl
sündis abielupaaril 1907 veel üks
poeg.

Kuna Hans Dahl oli ka enne kella
sepa ameti pidamist kooliõpetaja Har
jumaal Raikülas, sellest ametist vahe
peal aga tervislikkudel põhjustel loo
bunud, siirdus ta nüüd uuesti kooli
põllule Osmussaarde. Sinna jäi ta ai
nult üheks aastaks.

Jällegi tervis sundis teda asuma
mujale. Tema elukohtadeks said Tal
linna ja siis Peterburi. 1917 revolut
siooni järel tuli tagasi kodumaale,
kus said oma hariduse ka enamik
tema lastest.

Felix Edgar Dahl on õppinud Tar
tu ülikooli kahes teaduskonnas, vist
arsti- ja õigusteaduskonnas. Temast
sai vanema venna alustatud genealoo
gia uurimise jatkaja ja sellega ak
Hiiumaa rootslaste uurija. Huvitava
mad märkmed tema uurimusest olek
sid:

1711 20. aprillist 1712 7. septembrini
on Pühalepa kiitku surmameetrika
andmetel Pühalepa kihelkonnas kat
ku surnud 1678 inimest. Kuna Kärd
la oli sel ajal üks suuremaid kihel
konna külasid, oli sääl katkusurijate
arv kõige suurem.

1810 on Kärdlast asunud Vormsi ja
paigutatud sääl Förby külla 1 pere
kond vahadikukohale, Norrby külla
3, Söderby 3 ja Svibysse 6 perekon
da. Kui Russwurm märgib, et Kärd
la rootslased on siis asunud Vormsi,
Noarootsi ja Haapsalusse, on neid
aga Dahli arvates ka mujalegi asu
nud.

Kärdlast üldse Vormsi 13 peresse
on siirdunud 17 perekonda, peale sel
le veel 4 perekonna juurde üksikuid
isikuid nagu näiteks peremeeste ven
di, vallalisi naisi jne.

1811 rõhutatakse Kärdla elanike
suhtes, et ühed on mõisa vabad root
si talupojad ja teised Kärdla rootsi-
küia elanikud, kes on mitmele poole
laiali asunud. Sellega Kärdlast Iahku-
nud. Ka armastatakse mujal möisa-

£emateateid I
L_L- i

Tyrcsü-Uollinorns Stockholmis suri
11. veebruaril Ottilia Kristine Tih

kan, n-na Schneider, 89 a. vana.
Londonis, Inglismaal, suri 20. vee

bruaril Adolf Ilves, sünd. 25. det
sembril 1397 Rõngus.

Tallinnas suri 1. jaanuaril Aleksan
der Laur, sünd. 19. oktoobril 1908
Tallinnas.

Manchesteris,. Inglismaal, .suri 12,
veebruaril Johanna Kopacz, n-na
Rüütel, sünd. Virumaal. .

Ddhis, Ontario ^ provintsis Kana
das, suri 24. veebruaril Alma Pa-;
loots, n-na pajo) siind.24., märtsiT19Ö3

•Karksis;'-- "i
Rakveres suri 24. veebruaril Juuli

Tuulik, sünd. 10. oktoobril 1882 Haba-
jas.

Sudburys, Kanadas, suri Leida Su-
rins, n-naSaatre, sünd. Pühajõel, Vi
rumaal.

raamatutes ikka tarvitada väljendust
"vabad rootsi talupojad", kuigi nad
olid ammugi eestlastega samavörd-
selt ilcestatud.

Umbes 40 aastat hiljem, nimelt
1850 asub Kärdlas 19 rootsi perekon
da. Need on:

Takking, Tarning, Pissa, Takking,
Proo (üksik lesknaine oma tütrega),
kui talupojad. Edasi vabadikud Tak
king, Haggin (üksik vallaline naine),
Obbergo (uppunud 1844), Weaness,
Obak, Lutz, Espak ja Karjamaa.

Kui viimane nimi on puhtakujuli
ne eesti nimi, siis ometi vihjab Kar
jamaade Skandinaavia päritolule sel
le perekonnale üldiseks lisanimeks
kujunenud Kopa. Kui kunagi küsi
sin nüüd aastaid surnud Villem Kar
jamaalt Stockholmis Seletust selle
nime päritolu kohta, arvas tema, et
see on pärit Islandist.

Tal oli üles märgitud paberileheke-
sele sellest, et umbes 890.a, eesti tul
nud Islandilt mees, kelle nimi olnud
Wite ehk Kopa. Kuidas siis tema
järglastele sai nimeks Karjamaa —
kahjuks ei tea.

Peale iilalloeteldute märgitakse
Dahli poolt veel ühte perekonda Pis-
sa, kes kuulunud mõisa rootslaste
hulka (Hofleute Sehwedischer Herr-
kunft).

30. aprillil 1835 on perekonnanimed
juba Kärdlas pandud ja selledaatumi-
lise perekonnanimede panemise le
helt nähtub, et Kärdla mõisa teeni
jaid on nimetatud ”mõisarahvaks”
(Hofleute Sehwedischer Herrkunft”),
kuna aga talupidajaid ”rootsi talu
poegadeks” (Bauern Sehedeischer
Herrkunft), peale selle veel vabadi
kud ja siis ka ”eestlasist möisainime-
sed”.

Neile on lisanunud veel ”vabariku
eestlased” s.t. Kärdla kalveivabriku
töölised. Sama lilgitelu kehtib ka
veel 1850. Nii pidi ka veel siis asuma
Kärdla mõisa maadel rootsi talupoe-

1902 olnud Kärdlas veel 40-50 roots
last, kelledest ainult 7 oskas lugeda
rootsi keelt. Siinseis koolides siis

enam rootsi keelt ei õpetatud ja root
sikeelne raamatukogu, mis ka Kärd
la rootslasil varem leidus, oli 1885 tu
lekahjus hävinenud.

Naaberkihelkonnas Reigis oli sa-
maegselt säilunud umbes 150 rahvu-
stundelist rootslast, kes visalt kinni
pidasid oma keelest ja kommetest,
kuid kellede eestistamine näis juba
siis olevat ajajooksul vältimatu.

E. VRAGER

Spordiveteran surnud
Tartus suri 20. veebruaril üks eesti

raskejõustiku teerajajaid,Tartus Frie
drich Anton Palm 86 a. vanaduses.
Ta oli sündinud 17. juulil 1886 Tar
tus. Koos kolme vennaga hakkas ta
varakult maadlema ja pomme tõst
ma. Hiljem võistles ta maadlejana
edukalt, olles aga raskejõustiku orga
niseerijana tähelepandavaim. 1901
pani ta aluse Tartus spordiringile,'
mis oli aluseks spordiseltside ”Aber-
gl” ja "Tartu Kalevi" tekkimisele.
Hiljem oli ta maadluskohtunik.

Kergejõustiklasi Prantsusmaale
Lyonis Prantsusmaal toimuvast N.

Liidu-Prantsuse junioride kergejöus-
tiku-maavöistlusest võtavad N. Liidu
meeskonna koosseisus osa Iisaku koo
lipoisid Ülo Kriisa ja Enn Sellik.

Suusatajad edukad
Tshehhoslpvakkias ghtrbske Plesos

toimusid 1970 a, maailmameistrivõist
luste radadel n.n. Tatra suusamän-
gud-T idariikidele, Laskesuusatamises
20 km distantsil tuli esikohale eestla
ne Mati Paavo Elvast. Jüri Voodla
Tallinnast jäi 15 km suusatamises
kolmandaks ajaga 51.36,7 — võitis
idasakslane Jörgen Wolf ajaga
51.04,5,
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Vastuvõtt New Yorgi
E. Majas aastapäeval
NEW YORK (EEL) — Eesli Va

bariigi 55. aastapäeva tähistati küll
kõigis eestlaste kolooniates siin
iiher.driikide pinna!. Vabariigi
esindus korraldas sel puhul vastu
võtu New Yorgi Eesti Majas koos
Eesti Rahvuskomiteega. Ma jõuan
siuna liiga vara ja astun baari, et
seal oodata. Baariruum on ümbere-
hitet A. Samsi algatusel ja kulude
ga, ning mõjub nüüd kimedate lae-
pnlkide, tellisseina, laternate ja so
bi vale valguskehadega stiilselt
ning meeldivalt.
Laudadel on linad ja männioksad

vaasides ning kõik on kena ja pu
has. Kohvi pean ootama, sest pere
naistel on vastuvõtu tarbeks külma
laua korraldamisega kiire ja ma kuu
len, kuidas keegi neist ütleb, et
nüüd me unustasime lihale selleri va
hele panemata! Näen, et baarileti ot
sas müüakse ajalehti ja küsin kas

Laevaliin
Leningrad -
New York
Tallinna ajalehed avaldasid äsja

üksikasju juba kauemat aega ette
valmistatud regulaarse iaevaühen-
duse kohta Leningradi ja New Yor
gi vahel. See algab eeloleval mai
kuul ”Mihhail Lermontovi” esime
se erisiga Leningradist üle ookeani
New Yorki, kusjuures vahepeatu
sed toimuvad Bremenhavenis ja
Le Havres. Edasi-tagasi reis kestab
umbes kuu aega.
Mootorlaev ”Mihhail Lermontov”

ehitati Ida-Saksamaal ja on viimane
ning kõige täiuslikum laev n.n. kirja-
nikeseerias, kuhu kuuluvad veel neli
Nõukogude reisilaeva: ”Aleksander
Pushkin'’, ”Ivan Franco”, ”Taras
Sevhdienko” ja ”Sota Rustaveli”,

Tallinna ajalehed kirjeldavad lähe
malt uut reisilaeva,' märkides et sel
lel on 12 tekki ja kogu laeva mahuta
vus on 700 reisijat. Laeva kiirus on
kuni 20 sõlme tunnis ja selle juhiks
kapten Oganov kes aastaid, tagasi
sooritas esimese reisi Leningradist
Montreali ”Aleksander Pushkini” ni
melise reisilaevaga, mis on mitu aas
tat Nöuk. Liidu ja Ameerika mandri
vahel ühendust pidanud. Kas uue
laeva käikurakendamisega ”Aleksan
der Pushkini” ühendusepidamine üle
Atlandi ookeani lõpetatakse või jääb
see püsima, pole teada.

on ka Eesti ajalehti Rootsist, aga ei,
neid pole Ameerikas kusagil saada.

Vastuvõtt algab. Rahvuskomitee ju
hatuse liige Johannes Koort juhatab
saabujad trepist üles ja saalis võta
vad peakonsul Ernst Jaakson ja Rah
vuskomitee esimees Ilmar Pleer koos
abikaasadega külalised vastu. Pare
mal pool on korraldatud baar ja koh
vilaud ning saali keskel pikk toidu
laud, näen sellel skulpteeritud deko-
ratsioonegi ja nendin mõttes, et pere
naistel on selleski oskust ja tahtmist
olnud.

Küsin omale dzhinni ja tooniku,
aga baarimehe jäänöu on liiga väike
ja juba tühi ning ta jookseb alla baa
ri uut jääd tooma — Ameerikas ei
jooda ühtegi drinki ilma jääta. Klaas
käes jalutan ringi — näen teiste hul
gas kuberneri esindajat koos abikaa
saga, Läti ja Leedu esindajaid, mu
kõrval räägib keegi prantsuse keelt,
teiste hulgas pääsen tervitama ka
konsul Aksel Linkhorsti ja Robert
Kreemi, kes pon pühapäeval aktusel
peakõnelejaks.

Vestlejate grupid täidavad kolm
veerand saali ja ma küsin kellegilt
kui palju siin külalisi vöiks olla?
Mees vaatab ringi ja ütleb, et kol
mandiku võrra vähem kui eelmistel
aastatel — on reede Õhtu ja seetõttu
ei tahtvat inimesed välja tulla.

Ameerika diplomaatiline tava ei
näe niisugusel puhul ette kõnesid
ega tervitamist ja seetõttu asutakse
pikkamööda toitude juurde. Need on
maitsvad ja küllaldaselt mitmekesi
sed ning ma näen kuberneri esindajat
istuvat ja isukalt söövat. Ta on
omaette ja räägib oma naisega.

Teisigi väliskülalisi on omaette jää
nud, pole ilmselt kedagi, kes selle jä
rele valvaks, et neile küllaldaselt tä
helepanu osutatakse.

Asutakse kohvi jooma ja hubane
koosviibimine jätkub, ma saan paar
sõna vahetada peakonsul Jaaksoniga,
Kultuurfondi esimehe Juhan Kurri-
kuga ja kolonel Kurgveliga, kes on
üles võtnud eestlaste . auraamatu
koostamise idee. (BPL/EKS)

© President Richard Nixon kirjutas
kirja USA presidendile, kes on ame
tis 1990. aastal, lisades kirja juurde
Valge Maja poolt kokku kutsutud
15C0 ameerika majanduselu juh arva
mise majanduse arenemisest 1990.
aastaks. Kiri koos ülevaatega paiguta
ti 17 aastaks luku ja riivi taha.

]

EESTI MAJA esindajad andsid Stockholmi Eesti Lasteaiale
avamisaktusel kingituseks üle kirjutusmasina. Pildil soovib
hM juhatuse esimees Meemo Trepp õnnitluseks Lasteaia
es%niehe Siim Saare kätt uue kodu valmimise puhul. EM.
asjaajaja direktor Boris GÖrman vasakul hoiab annetatavat
kirjutusmasinat (EPL-jolo Lepper)*

Kolme Balti riigi esindajad viibisid vastuvõtul Nevo Yorgi Eesti Majas. Vasakult dr. j..
Vinbergs (Läti);, Ernst Jaakson (Eesti) ja A. Simutis (Leedu).

Ühe ajakirjanik!
vabaduses

saatus
küüdituses

Evald Jalak oli kodumaal meie omariikluse päevil populaarne ja laialt tuntud ajakirjanik. Tema anded ja
võimed lubasid tal tegelda kõigis võimalikes ressoorides — politseireporterist ”Päevalehe” välispoliitilise osa
konna toimetajani, spordireporterist följetonistini. Ta Kalamaja poodniku Eesav Edvard Puusliku lood olid
alalt loetavad. Ta debüteeris juba koolipoisipölves 1924 ”Päevalehe” veergudel ti”öppur Eevald Viskeli kirjade
ga” ja juba siis selgus, et meil on tegemist sulemehega, kelie ladus ja rahvalik aine esitiusoskus oli midagi
uut ja värskendavat selleaegses veel üsna kangestunud ajakirjanduslikus iöljetonistikas.
Nüüd, vene-komrounistiike pere

meeste käsul, on ta olnud sunnitud
oma Kalamaja-kandi tegelasi taase
lustama ka kommunistlikus ajakir
janduses. Lühikest aega ilmusid pa
gulastele tasuta kättesaadatavas ”Ko
dumaas" ta pensioniealise teenistuja
Peeter Torkrami lood.

Kuid Evald Jalak lõpetas nende ki-
jutamise, kuna nõukogude võim ei
tahtnud tasuda endisele, kuigi "reha
biliteeritud” poliitvangile inimväär
selt tema töö eest.

24. veebruaril sai Evald Abram Ja
lak 70 aastat vanaks ja sel puhul ka
rikaturist ja följetonist Rcmulus Tji-
tuse poolt ”Kodumaas” avaldatud ar
tiklist selgub, et E.J. töötab endiselt
vene sunnitöölaagris õpitud tööalal
— velskerina Tallinna kiirabi asutu
ses.

Kõrgest east hoolimata on ta sunni
tud töötama sellepärast, et sunnitöö
laagris veedetud ja raisatud aastaid
ei loeta "maailma sotsiaalseima kor-
tra" loojate poolt pensionipöhjenda-j
fraks, kuigi ollakse rehabiliteeritud/
iJa inimene peab ju kuidagi elama. J
■ Romulus Tiitus kõneleb oma artikt
li algul midagi Evald Jalaka nooruse-
pattudest. Jalaka kolleegid omariiklu
se ajast ei tea midagi sellistest nooru-
sepattudest — kui neiks mitte arvata
mõnda klaasikest kanget jooki veidi
enne päiksetõusu kolleegide ja heade
sõprade seltskonnas. Mida Tiitus ar
vatavasti Jalaka nooruspattude all
mõtleb, vöiks olla ta tegevus vabas
Eestis vaba ajakirjanikuna.

Maksi-leksi õpetuse kohaselt kuulu
vad sellised inimesed hävitamisele ja
Jalaka suhtes on seda doktriini ra
kendatud ka täiel määral. Ta arretee
riti juba 1940 ”Päevalehe” toimetuse
verivihase sekretäri Ada Koiti, Vene
maalt tulnud "jeestlasest” toimetaja
Sipsakase ja N. Liidu saatkonna nu
hi, Tassi esindaja Izmestjevi vihjetel
ja korraldusel.

| Izmestjevit tavatseti nimetada eesti
lehemeeste peres Izmennikoviks (ree
turiks), kuna ta käis eesti ajalehtede
toimetuses nuhkimas ja igasugust
informatsiooni jagamas ja pakkumas.

Viiekümnendi keskel sai E.J. loa
töölaagrist, kuhu ta pärast karistusa
ja äraistumist oli määratud, lahkumi
seks ja ta naasis Tallinna. Siin pöör
dus ta kirjanike Semperi ja Jakobso
ni poole, keda ta isiklikult tundis, et
need annaksid talle soovituse Tallin
nas elamisloa saamiseks.

Mõlemad ütlesid sellest ära. Jala
kal ei jäänud muud üle, kui siirdu
da Löuna-Eestisse, kus töötas mõni
aeg telefonivõrgu töölisena seni,,
kuni temalt hakati nõudma, et ta
astuks NKVD teenistusse nuhina*
Kuna see ei ühtinud Jalaka eestiliste
tõekspidamistega, kadus ta kiirelt ko
dumaalt tahtmata sellise juudasehin-
na eest endale osta kodumaal elami
se õigust.

E.J. siirdus tagasi Venemaale ja sa
masse töölagrisse, kust ta oli tulnud.
Seal oli ta saanud tuttavaks kellegi
valge-venelannast velskeriga, kellega
abiellus ja kellega koos ta asus Val-
ge-Venemaale, kus leidis tööd velske
rina ja ehitas endale väikse elamu.
Valge-Venes töötas E.J. kuni 1961
aastani. Alles siis sai la loa Tallinna
elama asumiseks,

Tallinnas jätkas E.J. tegelemist
"tervishoiu alal töötajana" ja on sun-
nHud sellega tegelema veel praegugi.

Kümmekond aastat iagasi ilmus ko
dumaal Jalaka följetonide kogu ”Ee
sav Edvard Puuside ja teised". Selle
tase lõpus, toimetuse järelsõnas (Ihk.
110) võib lugeda:

"On üldse äärmiselt raske ülesan
ne anda hinnangut ajakirjaniku loo
mingule, mis juba selle rahutu elu
kutse iseloomust tingituna on harili
kult väga suuremahuline, mitmepal
geline ja seejuures laialipillatud.
Seda enam, et see on sündinud suur
te ühiskondlike murrangute keeruli
sel ajal. Ei suudetud 1940.a. vöitlusli-
kel päevadel kohe õieti vaagida Jala
ka tegevuse ja loomingu kaalu ega
mõistnud kodanliku ideoloogia vai
mus üles kasvanud ajakirjanik toi
munud pöörde ajaloolist paratama
tust. Jalaka ajakirjanduslik tegevus
katkes 1940 aastal.”

Eelpoolmainitud teosest loeme
veel:

”Aastatel pärast Suurt Isamaasõda
leiame Jalaka Valgevene NSV-st kus
ta kümme aastat töötas velskerina.
Omaaegsetest süüdistustest täielikult
rehabiliteerituna pöördus ta 1961 sün
nimaale tagasi ja jätkas siingi tööd
omandatud uuel erialal... Praegu
elab Jalak Tallinnas pensionärina.”

Viimane lause esitab selget valet.
Millega seoses on siis hakatud E.Ja-

laka vastu huvi tundma?
Eelmainitud teose lõppsõnas on an

tud ka põhjendus:
"Jalaka loomingu paremikul on

kindel koht eesti satiiri arenguloos.
Jalaka vestete ja följetonide uurimi
sel astuti esimesed sammud Tartu
Riikliku Ülikooli eesti keele ja kir
janduse kateedris. Sellele tööle aitas
Jalak ise aktiivselt kaasa. Eespool
mainitud autobiograafilised märkmed
pani Jalak kirja TR’ eesti keele ja
kirjanduse kateedri zhurnalistika eri
haru üliõpilase abistamiseks diplomi
töö kirjutamisel.”

Jalak sündis Harjumaal Koiga val
las talupidaja pojana. Jalakate pere
konnanimi esineb ka Ed. Vilde ro
maanis ”Kui Anija mehed Tallinnas
käisid”. Seal oli Jalaka vanaonu Rau
doja Mikk Jalak mõistetud 150 ja va
naisa Vastiku Jaan Jalak 100 kepi-
hoobi saamisele. Alghariduse oman
das E.J. Koiga Hirvli vallakoolis,
1914-1918 -Koiga Uuri ministeeriumi
koolis ja 1918-1925 Tallinna. Reaalkoo
lis.

Sõbralikku, tunnustavat ja kutse-
kaaslase siirast önnitlevat käepigi
stust takistab raudne eesriie. Kuid
teda pole unustatud ja tema isikuga
elab edasi vabas maailmas teadmine
sellest jõhkrusest, valest ja ülekoh
tust, milleta kommunism ei saa kom
munismina eksisteerida.

Evald Jalakale, kolleegile ja kooli
vennale kuulub ka allakirjutanu
tänu ajakirjaniku paljuvõimaldavale
töörajale kutsumise eest Kohtla-Jär-
ve ölitehase generaatorite tagant
1925 suvel. Tuhandeid tervitusi Ee
valt Viskeliie tema koolivendade
poolt vabast maailmast!

JÜRI REMMELGAS

Vene korv
pallurid
hukkusid
MOSKVA — Möödunud nädalal

sai Moskvas ametlikult teatavaks,
et kogu N. Liidu noorte korvpalli
meeskond hukkus, kui Aeroflotile
kuulunud lennuk plahvatas õhus
enne maandumist Praha lennuväl
jale. Surma sai kokku 70 inimest.
Tass raporteeris pärast õnnetusjuh

tumit ainult, et Aeroflotile kuulunud
lennuk oli kukkunud alla Prahasse
sisselennul ja et õnnetus nõudis ohv
reid. Ei mingeid teateid sellast, kui
palju sai surma, kui palju pääsis või
kui palju sai vigastada. Sama vähe
teatati, millise lennukiga on tege
mist.

Korraldus näib olevat selline, et
lennuõnnetustest vaigitakse täiesti,
kui need juhtuvad omal maal. Teata
takse vaid, kui need leiavad aset vä
lismaal, või siis juhtumil, kui need
juhtuvad sellistes olukordades, mil
teated võivad ilmsiks tulla. Selline
juhtum oli m.h. siis, kui m.a. oktoo
bris juhtus tsiviliseeritud maailmas
seni suurim õnnetus. Siis langes alla
Iljushin 52, mis oli käigus mandrite
vahel ja oli saabumas Moskvasse. 176
inimest sai surma. Ilmutati siis kohe.
et lennukis oli 38 tshiillast.

Aeroflotil on juhtunud viimase 9
kuu jooksul pool tosinat rasket õnne
tust — sellised, milledest on amertli-
kult teatatud. (EPL/MR).

Külastage
EESTI MATA
WÅLIIN&34-J
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Muinasjutt koolitaval
Stockholmis koolipidu

Km saabub pühapäev 1S. märts, siis toimuvad suured sündmused
Sh ?n .Plii Gümnaasiumi majas Boliusgatauil nr. 26. Algusega kell 14
rõhub lahti Stockholmi Eesi Algkooli kevadpidu, suurejooneline nagu
», f„i Flle\ jlmisluscd käivad juba mõnda aega. Tegevusse on rakendu
nud õpetajad, õpilased, lastevanemad ja kooli lähemad sõbrad, kes oota-
\ k . \ orikast publikut. Toimub loterii väärtuslike ja rohkele vüilude-
l . uKuö pakub lastevanemate pooli küpsiseid.
Ao r-» on ci t, seik'’;, puhul,s b-1 \n\ m p ole : id Nmn n tUk—

muid ju‘ui,-JU'K S. dc- m k, on ee .1 lans -d 1 \ib npikiscd
h 1 -- tiOi bUle t-cm l s 1 ui - s.-e L \jd iur kohiamme kooli
n:u rnn 1 1 srl I olnu U CJ„tl sel — 1 Cil na ^ ahel on '.kee

A f r i c.rtu\ai c .e luirn o t uu enda Ja e i.moheLsi kun-
r tujud hCllR j •puitu- iStdl üinn eid on k«”'iapeo ^ n-
cK ^ 1* s' 1-0^. ATu-^t aru au i d k' n J ipe nub
Kr - .* ci .uoJi; m ^cnbi-rb kui ka Uu d >jud inu.rc-M
L . I ' t 'ma kes on hoo ud loterii ja eine-
CV -n ia .«ca CPh
pii v- Kooni on jub 2 rohkesti vilistlasi,

R-j: n \ U c1"1 ' rb näitelavale ter- kellest pai ud ise lastevanemad.
\ c i njsjaiu-i a. Igaüks, kes Kindlast i sa abuv ad nad oma vana
U tiiiu-bi nati \arem näinud, on kooli peole terve pc ■ega. Teretulnud
et nndel. et see hnn tuleb ilus ja on kõik , koolipidude vana ja uus
meele j' orAi nn iilastele, kes tao- publik.

Mälestused Jõelähtmest

! Erich Arras
in memoriam
Päeval, mis meie muud Stockhol

mis traditsiooniliselt tähistasime
Eesti Vabariigi 55. aastapäeva, lah
kus teatavasti vaikselt samas lin
nas siit maailmast vÖruiane Erich
Arras, oma 86. eluaastas.
Lahkunu oli algelukutaelt pangaa

metnik, teenides sellena enne oma
riiklust m.s. Peterburis ja Usbekista
ni oblastihrmas Buhhaaras, Omariik
luse ajal aga oh ta üheksa aastat ata-
seona K.V. saaticonnas Berliinis 3a
193 J aim *s Vali "!'niht’a!i''ri laeku
ri vastutusrikkal lconai.

Balk 3 amet s v\ ohuni knu iPesan-
<3eks mitte ainult jooksvate arvete,
paikade 3.111. Kulude valiamnksmme,
vaid tanu tema eeskujulikule lojaal
susele võis temale vajaduse korral
rahulikult usaldada ka absoluutselt
diskreetsust nõudvaid eriülesandeid.

Nõnda vahetas ta baasidelepingu
tulekul kõik välisministeeriumi ka-
sundussum-mnd tookordsete välismi
nistri abi Oskar Õpiku ja administra-
tiivosakonna direktori ülesandel vä
lisvaluutaks, millest selle järele oli
võimalik mõningal määral täiendada
välisesinduste nappe reserve. Ka-

Kaesolcvad read on üleskutseks
kolkidele Jõelähtme vallast pärineva
tele eestlastele vabas maailmas, üle
skutseks ühiseks aktsiooniks: jääd
vustada oma mälestused koduvallast

Julgem loota, et käesolevad read
leiavad soojasudamlikku suhtumist
igas endises joeiantmelases. Minu
palve 011 Sinule, armas endine Jöe-
lanune ranna-kulade kalur. Minu
palve on samavõrra Sulle, endine
Joeiahtme maakülade laluperenaine-
ja peremees. Aga minu palve on lõ
puks ka Sinule. Joeiahtme toöslus-
asuialesi pärinev kaasmaalane: ■—
Hinne allakirjutanuga armastuses ko-
dunuhast Kaasa loodud mälestuste
jului tamne) ^ 1 1 saünair iseks.

wi .ahime \CM >a knielkond on
set.a vaari, et teda mitte unustada,
— n u1 ou, w.n ci igaüks meist
aiit d ’ u iki u m idi_ maäUuste ühi
sesse salve.

I^a mUuntr v. 1 k S Lb soojalt suh
tub ülaltoodud mõtteisse, on teretul-
r*uc i uj ilinr a kaastu aine (kas
Lii li cl \ut U Ic innu > all 'kirjutanu
le Ja laiiLil 1 uil ufan \ astu iga elle-
pai n m n , - a1 K

Ui .it knoi buda kord
\ * 11 im h jiä ai jt tl iselt luua
om- kodukohalt kaasa toodud mäle-
sUi = V säilitamise '‘organisatsioon/’. —
Iga Juhi kõnegi kirjake on teretul
nud, igale telefonikõnele ütlen ette
oma siira Uinu.

STOCKHOLM
Keila-viie-tee

Stockholmi Eesti Termisklubi 20.
aasta juubeliga seoses toimub püha
päeval, 11. märtsil kell 14.30 kella-
viie-tee Ooperi keldri peoruumides.

Muusikalises osas ja lauluettekan-
netega esinevad sopran Mari Kamp,
noortetrio Mari ja Tiiu Siim ja Jaan
Seim. Tantsuks mängib, nagu varase
matel aastatel, E. Sjölundi orkester.
Traditsiooniliselt toimub ka loterii.
Võitude hulgas mitu tennisreketit.
Sissepääs kr. 15:-, õppivale noorsoole
kr. 10:-. Kõik teretulemast!

JR 200 juhatus
Ühing JR 200 juhatus valiti 10. vee

bruar;] toimunud peakoosolekul järg
misel;:

E.- istes Ilmar Laan, liikmed:
Erich Kimber, Blvo Loosme, Rein
Moor;:, Rein Puusepp, Ilmar Ussisoo
ja Tõnis Saluni (uus), asemikud:
Eino Talmet, . Vaino Esken ja Ago
Vallas. Revisjonikomisjon: Dag Esto
nias, Enno Kangro ja Heldur Taim-
re.

® FSei-v Yorgis Uihluriii mag. ins.
Janft -lürismi Lus Angulosesl iu dr.
ehmu. Sirel Jaanus New Yorgist.

Palun juba lähemate nädalate jook
sul kirjutada aadressil: Endla Poka
— Tomander, peale kella 17. (Väljas-
poolt Rootsit palun kirjad saata alla
kirjutanule aadressil: Björnsonsgatan
9, S-417 19 Göteborg).

Saagu meie ühisettevõtte "lipukir
jaks”: meie ei ole unustanud Jõeläht
me!!

ENDLA POKA-TOMANDER

Äng. Liiv
50-aastane

Nurrküyingi eestlaskonna tuntu
maid tegelasi August Liiv jõuab
üle poolesaja künnise 10. märtsil.
Juubilar pölveneb põlisest Ihasalu

merimeeste perekonnast. Selle elu
kutse valis ka Liiv noorukina, kuid
vanematest päritud musikaalsus viis
teda peagi Tallinna Konservatooriu
mi fagotiklassi ja fagotimängijana sõ
javäe orkestrisse.

Õpingud Konservatooriumis katkes
tas aga põgenemine kodumaalt Soo
me, kus teenis vabatahtlikuna ven
nasrahva mereväes.

Jõudes Soomest Rootsi üritas õpin
gute jätkamist muusika alal, kuid
majanduslikel põhjusil oli sunnitud
üle minema praktilisele alale, oman
dades masinaehituse inseneri kutse.
Juubilar töötab sellel alal praegugi
Goodyear! tehnilises osakonnas sekt-
sioomjuhatajana.

Rööbiti kutsetööga on A. Liiv pü
hendanud palju huvi ja aega selt
skondlikule tööle kohalikkudes eesti
organisatsioonides. Tähtsaimaks sel
lest toost võib lugeda tema tegevust
Norrköpingi Eesti Täienduskoolis ja
Täienduskeskkooiis, kus toimib mõle
ma kooli juhatajana.

Koos koolijuhataja ülesannetega
on A. Luvi kaastöö kooliuuenduslik
kude pedagoogikate katsele läbiviimi
sel Norikõpingi koolide juures oluli-

Oma vastutuleliku ja heatahtliku
iseloomu tõttu on juubilar saanud
endale palju sõpru. Arvukas õpilaste
pere ja sõprade ring soovivad temale
palju edu tegutsemisel endale süda-
inelähednste ja teistele kasulikkude I
ettevõtete juures.

AADU Jt AJ ASS AAK

Lühiteated
Ameerikast

6 Grupp ameerika vaimulikke mit
mest usutunnistusest, eesotsas kato
liku preestri ja Esindajatekoja liik
me Robert Drinaniga tahtis sõita
N. Venesse tutvuma juutide olukor
raga., kuid nõukogude turismiageu-
tuur ”Inlurist” ei reserveerind nei
le hotellituba, ilma milleta ei luba
ta sissesõitu.
9 Välisministeerium avaldas soovi,
et N. Vene valitsuse poolt juutide
väljarännule tehtavate takistuste
pärast USA Kongress ei teeks käre
daid otsus!, näiteks kaubavahetuse
tõkestamiseks jne., vaid jätaks asja
välisministeeriumi ajada ”vaikse
diplomaatia'' teel.

£ewateateid
{ Lori::,*,.lk suri 24. veebruaril Jo

han Täks, sünd, 17. novembril 1900
Karksis.

Sydneys Austraalias, suri 11. vee
bruaril Kari Liivat, sünd. 2. augustil
1D11 Tartus,

Tallinnas suri 4. veebruaril Alek
sander Piip, sünd. 8. novembril 1903
Tuhalaane vallas Viljandimaal.

Haapsalus suri 28. jaanuaril Agnes
Zaeharov, n-na Tobias, sünd. 24. au
gustil 18S6 Kullamaal.

Vermontis, USA-s suri 18. veebrua
ril kapten Voldemar Mikk, sünd. 15.
septembril 1902.

Äkad. eksamid
Lundi ülikooli arstiteaduskonna lõ

petas arstina rned, lic. kraadiga Tim
Kivikas Lundisfc.

Stockholmi Handelshögskola lõpe
tas tsiviilökonoomina Ulla Jurik,
Stockholm.

Eiii esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

A. C. AiulersMsn
Begravnings- mh
Ehlbogängol.seb.vrä

Östra Larmgatan 14. Göteborg
põik: vastu NK F-raaja.
Tel. 031/1153 06 - 1190 46
Korter 23 41 52 - 1S6941

Eriala:

Eeni ihani bdiscul
m'ilus et täi f a.»Ptl

Erich Arras
hjuks olid sellised võimalused väike
sed.

Iseloomult oli lahkunu aktiivne
erak, s.o. ümbruskonna ja sündmus
te terane vaatleja, kuid seda vaikselt
ja kuidagi nagu eemalt. Kultiveeri
tud inimesena olid tema vabaaja har
rastusteks peamiselt hea muusika ja
iluaiandus.

Oma maalapil Tallinna külje all
Kosel kasvatas ta haruldasi roose ja
muid ilutaimi suure uhkuse ja rahul
dusega, hoolimata nii aja- kui ka
muudest kuludest. Ta käis seal alati
jala ja säilitas vöib-olla just tänu
neile eriharrastusile ja oma pidevate
le jalutuskäikudele kuni kõrge vana
duseni hea füüsilise ja vaimse vär
skuse. Oma sõpradele oli ta hea ja
ustab sõber.

Kuna sõjavägi ei koosne vaid kind
ralitest ega välisteenistus mitte vaid
ministreist või suursaadikuist, on
kõikidel headel eestlastel põhjust mä
lestada Erich Arrat siira tunnustuse
ja tänuga koos tema lähimate omas
te, sõprade ja tuttavatega.

Tema matusetalitus toimub teata
vasti kell 13.00 laupäeval 17. märtsil
Hägersteni Uppenbarelse kirikus,

R-I.P.
ELMAR KIROTAK

Oma asutajat-liiget

Erich Arras’t
mälestab leinas

EESTI PENSIONÄRIDE ÜHING
STOCKHOLMIS

Armast ema, venda ja abikaasat

Mari Kübar’at
Sünd. 6, 1, 1883
Surn. 27. 6. 1972

Oskar Kübar’at
Sünd. 8, 4. 1914
Surn 18. 2. 1973

mälestavad kurbuses

SALME
LEIDA perekonnaga
EDGAR perek. Eestis

ALUEKT perek. Raatsis

1’uliuke rahus kodiikaimisiul!

Pika raske haiguse järele lah
kus minu armas abikaasa

Karl Lantov
Sünd. 12. 12. 104 Haljalas

Surn 3. 3. 1973 Boräsis

Valusas leinas mälestavad

ABIKAASA OLGA
SUGULASED EESTIS

Armast õemeest ja tädimeest

Karl Lantov’i
mälestavad leinas

ALFRED abikaasaga
MEEDI

MICAELA ja VÄINO
perekonnaga

Head sõpra

Karl Lantov’i
mälestavad

E HAIUULA perekonnaga
J. TUL abikaasaga

P. JUST

Osvald Lepp’a

mälestavad

UNDA ja RICHARD
KOOLMEISTER
VIIVI EAKAD!

Kaduvikku läinud armsat
p erekonnasöpra

Osvald Lepp’a
mälestavad

VALENTIN ja ADA
REOS II

3ült! ja KALME
Kiv.i,HELGAS



Laupäeval, 10. märtsil 1973

Sisserändajate
k unstinäituselt

' Invandrarnas Kulturcentrum! rez-
» hiis toimub praegu kunstnikegrupp

Globus'e kunstnäitus Sibylleg. 32.
Kunstnikke, kelle töid on välja pan-

1 dud, on arvult 9 kuuluvusega järg-
>, mistcsse rahvustesse: soome (3), iiri
■* (I) saksa (1), islandi (1), itaalia (1),
" inglise Q) ja tshehhoslovakkia (1).

Tood on paigutatud kümnesse ruu
mi, peale selle koridori ja akendele.

Lt süveneda nii ulatuslikku näitu-
^■-sc peaks selle kallal töötama vä-

, heinalt terve päeva voi käima seal
mitmel korral. Kuna allakirjutanul

H niisugust ajalist võimalust ei olnud,
sus peame piirduma kahjuks üsna
põgusa ja pealiskaudse ülevaatega.

' Õlimaali viljelejaist jäi meelde
Gudmundur B. Sveinsson (islandi).

»• kelle müstilised sümbolistlikud verti-
kadltömmetes maalid meenutavad ta
kodumaa ranget ja karmi loodust,
celle ähvardavaid mägesid ja laia

j meid.
jp Samas pessimistlikus vaimus, roh-
/** kem endasse pöördunult maalib ka
y Akm Daseha (tshehbosl.), kus näit.
$ pealkirja all Att födas on kujutatud

kalmistut hauaplaatidega ja ristiga.
X Hoopis ''tänapäevasemalt” maalib An-
* tero Lintonen (soome), kus pearõhk
J on ekspressiivsed maastikel, millised
^ ta pintsli alt tulevad värvikirevad,
j lahutud ja närvilised nii koloriidis
$ kui kompositsioonis.
f Tundud, et ta on rulineeritum maa

lilu kui enamik ta kaasesinejaist.
i Omaette fenomeen on noor itaalia
^ kunstnik Nicosia Salvatore. kelle rik-\ kahk enamikus suureformaadiline
^ pioduktsioon vingerdavas pintslitöm-

bes taidab terve toa ja esiku.
Sisult osalt sümbolistlik, osalt puht-

’ eansilik loodusekirjeldus, mille auto-
nt tahaks arvata justkui hoopis va

nemasse generatsiooni. Ta paar nap
pide vahenditega antud joonistust
jätsid väljapanekuist kõige värskema
ja isikupärasema mulje.

Helmut Brandmüllerü (saksa) tus-
hijoonised must-valges vähese värvi-
lisandiga kuuluvad ehk näituse pare
miku hulka. Tal on häid illustraatori
omadusi, eriti ehk lasteraamatuile,
kuna ta motiivid kaaluvamas enamu
ses on laste- ja loomamaailmast.

Graafikat on kolmelt kunstinikult,
kusjuures Tony CTCarrol (iiri) ja
Sylvia Fullman (inglise) esitavad
nõudlikumas töötluses värvilist söövi
tust ja litot. Mõlemad on sürrealis
tid, iirlane rahutumas peenemas tööt
luses, inglane suuremate pindadega
ühes värvitoonis.

Thelma Paananenilt (soome) on
naivistlikke kirjeldavaid situatsiooni-
pilte must-valges, mis oma humorist
liku jutustava laadi tõttu võiksid so
bida vastavalaadilise kirjanduse illu
stratsiooniks.

Omalaadsete puunikerduse vald
konda kuuluvate töödega esineb Ju-
ljus Faloranta (soome), kus maalitud
foonile kollaazhi-taoliselt on kinnita
tud pulkadest nikerdatud majad,
aiad, reed, hobusedki j.m. Vähenõud
lik, naiivne ja lihtne.

Pisiskulpluuri realistlikus stiilis on
esitanud produktiivne itaallane Sal
vatore.

Kogu näitusele oleks kasuks tul
nud teoste väiksem arv ja rangem
valik. Esinenuist on kaks kunstnik
ku Antero Lintonen ja Helmut
Brandmüller tuttavad möödunud aas
tal Sisserändajate KuJtuurfestivali
raames toimunud näituselt.

Näitus kestab 16. märtsini.
Eevi End

, 90 parlamendiliiget
Algus lk. I

les> olukorras vajavad Balti rahvad
Luulemaailma abi, rais mõistaks
hukka N. Liidu balti rahvaste hävi
tamise poliitika.

^ Balti rahvad ei pi’opageeri sõda,
^ kaid nad apelleerivad kogu maailma
i poole et nende kaitseks võetakse
j sõna Liitunud Rahvaste Organisat-
''•* sioonis, eeloleval Euroopa julgeoleku
ni konverentsil ja teistel rahvusvahelis-
' tel kokkutulekutel.

ja vasas maailmas elavate perekon
naliikmetega ühinemiseks. Kõne
leja toonitas, et see küsimus tu
leks üles tõsta eeloleval julgeo
lekukonverentsil.
Õhtu lõpusõnad ütles Läti Liidu

esimees T. Kronbergs, kes avaldas
lootust, et selle õhtuga on balti rah
vad juurde võitnud uusi sõpru ning
et Kanada teeb endale maailmas
nime kui ta nõuab vabadust kõigile
rahvastele.

| Välisminister M. Sharp oma sõna
võtus andis edasi Kanada valitsuse

r tervitused ning tänas parlamendiliik-
i mete nimel kingitud raamatute eest.
i Minister märkis, et ta imestab balti

rahvaid, kellede igatsus vabaduse jä~
i reie ei rauge. Tõstes esile balti rah-
! vusgruppide panust ja tublidust Ka-
I nada üldises elupildis, nentis minis-
l ter, et Kanada ei sega teiste riikide
| sisemistesse asjadesse, kuid Kanada
| tahab teha kõik demokraatlike idee-
; de levitamiseks kogu maailmas.

1’nudntades lühidalt eelolevat Eu
roopa julgeolekukonverentsi, kinni
tas minister Sharp, et Kanada taot
leb seal raudeesriide mahasurumist
nina vabaduse ja koostöö ideede le
vitamist.
Eestlaste vana sõber senaator And

rew Thompson, kes on teatavasti
abielus eestlannaga, märkis oma sõ
navõtus, et ta on A. Viirlaidi teose
läbi lugenud ja seda raamatut on ras
ke kaest ära panna enne kui see on
läbi loetud. ''See raamat ei ole ette
kujutuse vili, vaid reaalsus”, kinni
tas senaator, kes meenutas ühtlasi,
et Kanada valitsus ei ole andnud
oma tunnustust Balti riikide annek
teerimisele.

P.irast läti noorte kanneldajate ja
lati rahvatantsijate ettekandeid võt
tis konservatiivide partei esindajana
tona parlamendiliigi G. Fairweather.

la käsitas eriii raudeesriide taini
jäänud lõhutud perekondi, kellede
liikmeid sealsed võimud ei lase väl-

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskoplik kog.

Palvepäeva jumalat. 11/3 kl. 14 Jako
bis, karjasekirja ettelugemine, kog.
õp., armulaud, laulur.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
10/3 kl. 14, kog. jumalat. Kristiines
11/3 kl. 14, õp. Kool, laululehed.

GÖTEBORG: Ev. lut. Gbg kog. pal-
vep. jumalat. St. Paulis 18/3 kl. 14,
öp. Wilund, solist, laululehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Peaki

rik, 11/3 kl. 11 liturgia. Suure paastu
I pühapäev ja õigeusu võidupüha,
ülempr. Nael.

GÖTEBORG: Krist, iilest. kirik
Guldhedenis 18/3 kl. 11 liturgia, eu-
karistia sakrament, preester Poska.

STOCKHOLM: Matteuse Lillkyrka,
Vanadisv. 35, liturgia 11/3 kl. 11,
ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Bråvallag. 11, 11/3 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., Herman
Ahlberg Boräsist, lauluettekandeid,
Kristuse surma malest. 12/3 kl. 19 gi-
iarrigrupp, 13/3 kl. 19 kooriharjutus.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik Norrtullsg. 37, jumalat. 11/3 kl.
15. Ahlberg Boräsist ja Aarand Roos.

Gustav Ilves
50-aastane
Falköpingis täitub 14. märtsil esi

mene elu poolsajand Gustav Ilve
sel, kohapealsel reklaamfirma oma
nikul, Skara dekoraatoritekooli õp
pejõul, eelkõike aga ”Metsakodu”
hingel ja eesti skautluse ühel tugi-
sambal. Võibolla on laiemale ava
likkusele siiski kõige rohkem tun
tud skautmaster ”Kutt” Ilves, mit
te ainult noortetegelasena, vaid ka
Lend-Läände liikumise algatajana.

Olles sündinud Tartus, liitus juu
bilar juba 10-aastaselt eesti skautlu
sega kodulinna malevas ja töötas
seal kaasa kuni skautluse likvideeri
miseni kodumaa rasketel päevadel ja
alustades otsekohe skautluse radadel
niipea kui ta 1944 saabus Rootsi, ol
les siin koos teiste kodumaiste juhti
dega üks liikumise algatajaid.

Vahepeal oli Gustav Ilves jõudnud
osa võtta hõimude soomlaste vaba
dusvõitlusest ja saavutas seal ohvitse-
rikraadi.

Ei oska üldse ettte kujutada eesti
skautlust ilma Kutt Ilveseta, sest ei
ole vist ühtegi skauilikku üritust toi
munud Rootsis kus Kuti käsi poleks
otseselt või kaudselt mängus olnud.
Nii leiame teda aasta kestel skautide
malevajuhlna aastel 1951—1957, ”Met
sakodu” idee algatajana, elluviijana,
edasise projekteerijana ja praegusegi
hingena, kolme Rootsis teimunud
suurlaagri (1952, 1956, 1960) organisee
rijana ja laagrijuhina, Eesti Skauti
de Liidu peasekretäri asetäitjana
Keskbüroo koosseisus 1960—1904,
”Lend Läände” I ja III organiseerija
na või kaasaaitajane jne. jne. ja 1S73
aasta sügisest alates Eesti Skautmas-
terite Kogu Rootsi Koondise esimehe
na.

Need on vaid linnulennulised
märkmed Gustav "Kult” Ilvese panu
sest eesti noortetööle, mida on alati
kandnud kõikumatu idealism ja väsi
matu energia — selle mõõtmetes au
kartustäratava panuse on ia annud
pealegi oma igapäevase kutsetöö kõr
val, koormus, mis vahepeal andis
tunda tema tervises, mis aga õnneks
taas kiiresti korda sai.

Gustav Ilves on kunstiliste annete
ga, mis paljudel kordadel on kasuks
tulnud ka noortetöös, kasutades seda
annet põhivarana, lõi la koos oma
abikaasa Ellaga eduka reklaam- ja
dekeratsioonifirma ”Deco-Reklam”,
mis on kohapeal läbi löönud.

Lõpetades Malmö Lärarhögskola
juures pedagoogilised kursused ja
omandades õpetaja kutse, töötab ta
kõigele lisaks Skara dekoraatorite
kooli juures õppejõuna.

Gustav Ilves on oma tasakaaluga
ja toreda seltsimehelikkusega, ee
skätt aga respektiäratavate võimete
ga, võitnud eesti skautluses kõigi sü
damed ja temaga koostöötamist on
peetud kergeks ja otse nauditavaks.
Noortele aga on ta olnud oma külge
sündinud juhitalendiga võrratuks ju
hiks ja eeskujuks.

Juubelil liituvad Gustav Ilvest õn
nitlema eest skautlikud noored Root
sis, kaugel ”ülelombi" ja teistes maa
des, kus ta on üldtuntud, mastreid,
gaiderid, skaudisöbrad, lastevanemad
ja Metsakodu sõbrad koos relvaven
dadega Soomest. Tervist ja endist
indu ka sajandi teiseks pooleks!

KLA

ALINGSÅS: östra Kyricog. 8 B,
KFUM ruumes jumalat. 11/3 kl, 11,
K. Verendel, lauluettek. H. Villsaar.

BORÅS: Blå bandi saalis, Stjärn-
sköldsg. 5 jumalat. 17/3 kl. 18 ja 18/3
kl. 10, Märt Vähi Saksamaalt.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat. 11/
3 kl. 15, O. Loogna.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 11/3 kl. 11.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti kog.
Parkgatan 1, 10/3 kl. 18.30 kog. tund,
11/3 kl. 15 jumalat. ja pühapäeva
kool, 14/3 kl. 18 jumalat., Märt Vähi
Saksamaalt.

HELSINGBORG: Korskyrkan,
Trädgårdag.' 19, jumalat. 11/3 kl. 14,
Elsa Roos.

NORRKÖPING: Tabemaakel,
Kunsg. 26, jumalat. 10/3 kl. 18 Mart
Vähi Saksamaalt, Lauri noored laula
vad. H/3 kl. 13 M. Vähi, H. Viik-
holm jt. Salem, Bredgatan 15, juma
lat. 12/3 ja 13/3 kl. 19, M. Vähi jt.

BGRÄS
Teatrietendus

Stockholmi Eesti Teatri külaliseten
dus Ilmar Talve näidendiga "Juhan-
soni seiklused” toimub pühapäeval,
1. aprilli] kel! 15 Engelbrektsskolas.
Lavastus: Lensi Römmer, dekorat
sioonid: Ao Vaks. Kaastegevad kõik
teatri meesnäitlejad. Teater loodab
”Soomepoiste” etendusele rohket kas-
maalaste osavõttu.

ESKILSTUNA
Juhanson seiklemas

Stockholmi Eesti Teater külastab
Eskilstuna! Ilmar Talve soome talve-
söja-ainelise näidendiga "Juhansoni
seiklused” pühapäeval, 8. aprillil, an
des etenduse Årby koolimaja aulas
kell 14. Lavastus: Lensi Römmer. De
koratsioonid: Ao Vaks. Kaastegevad
kõik teatri meesnäitlejad. Kaasmaa
laste rohke osavõtt etendusest olgu
julgustavaks tasuks teatritegijatele,

GÖTEBORG
Juhansoni seiklused

Stockholmi Eesti Teatri esietendus
Ilmar Talve näidendiga ”Juhansoni
seiklused” toimub Munkebäcki kooli
majas laupäevak 31. märtsil kell 19.
Lavastus: Lensi Römmer, dekorat
sioonid: Ao Vaks. Kaastegevad kõik
teatri meesnäitlejad. Ainulaadne või
malus kõigile kaasmaalastele huvita
va ja kaasakiskuva soome talvesöja-
ainelise etenduse vaatamiseks.

HALMSTAD
Peakoosolek

Eesli Seltsi korraline aasia-peakoo-
solek toimub pühapäeval, 18. märtsil
kl. 15 kohvikus Tre Hjärtan teisel
korrusel koosviibimise ruumis seltsi

põhikirjas ettenähtud päevakorraga.
Juhul kui väljakuulutatud ajaks 1/3
seltsi liikmete arvust kohale ei ole,
peetakse koosolek üks tund hiljem

kokkutulnud liikmete arvule vaata
mata. Juhatus loodab kõigi liikmete
osavõttu.

MALMÖ
Laskurite peakoosolek

Malmö Eesti Laskurklubi ”Kütt”

korraline peakoosolek toimub püha.
päeval, 1. aprillil kell 10.30 kohvik
Residens ruumides, Adelgatan 7. Päe
vakord on liikmetele kätte saadetud
koos kutsega.

METSAKODU
Talispordipäev

Talispordipäev Metsakodus toimub
pühapäeval, 11. märtsil algusega kl.
10 (kalapüügi võistlus). Tegevus ole
neb suurel määral ilmast. Lõunaks
supp. Teretulemast!

NORRKÖPING
Juhansoni seiklused

Norrköping! ja selle ümbruskonni»
eestlastele avaneb võimalus näha ja
kuulda Ilmar Talve näidendit ”Ju
hansoni seiklused" Stockholmi Eesti
Teatri lavastusel laupäeval, 7. aprillil
kell 19 Flickskola aulas Repslagarega-
tanil. Lavastus: Lensi Römmer, deko
ratsioonid: Ao Vaks. Kaastegevad
kõik teatri meesnäitlejad. Kaasmaala
sed! Ärge jätke võimalust kasutama
ta selle huvitava ja ainulaadse näi
dendi vaatamiseks!

STOCKHOLM
Juhansoni reisid

Ilmar Talve näidendi "Juhansoni
seiklused” etendused Stockholmi Ees
ti Teatri esituses toimuvad ABF teat

risaalis, Sveavägen 41 laupäeval 14.
aprillil kl. 19 ja pühapäeval, 15. april
lil kl. 17. Lavastus Lensi Römmer,
dekoratsioonid Ao Vaks. Kaastegev
kogu teatri meespere. Pääsmed eel
müügile Eesti Kultuuri Koondises
Eesti Majas alates esmaspäevast 19.

märtsist. Pensionäridele hinnaalan
dus teisele etendusele. Varuge pää
smed võimalikult varakult!

UPPSALA
Uus juhatus

Uppsala Eesti Skaudisöprade Seltsi
peakoosolekul, mis peeti veebruaris,
valiti uus juhatus järgmises koossei
sus: Esimees Ellen Lindvere, abiesi
mees Nikolai Maripuu, kirjatoimetaja
Ella Kivineeme, abikirjatoimetaja
Maimu Laadi, laekur Salme Vahtras,
abilaekur Alide Nõu.

Vägivalla
Algus lk. I

de, et 50 aasta eest, võttis võimu üle
Mussolini, kuid Praha-putshi 25-
ndast aastapäevast ei tehta väljagi.
Hoolimata solleest, et juubelipäev oli
alles hiljuti.

Sel lastakse jäljetult mööduda —
ja ometi tähendab see taas ülesleegit-
sevates vaidlustes külma soja tee
mal, Enbomi-afääri "kolmanda seisu
koha” ning n.n. kommunismihirmu
taustal rohkem kui miski muu.

Eelkõige nüüd , mil kõneldakse
pinge vähendamisest, ida ja lääne va
hel, kusjuures ees seisab üld-Euroo-
pa julgestuskonverents. Sellest loo
dab kommunistlik pool kindlasti Lää
ne psühhilise ja füüsilise kaitsevõi
me nõrgenemist.

Selles olukorras on omal kohal
meenutada, mis juhtus Prahas 25 aas
ta eest. Kuuvahetusel veebruar/
märts 1948 purustas N. Liit Tshehhi
demokraatia, olles juba siis "vabas
taja” ja ”liitlane”.
’ N. Liidu käsul võttis kommunistlik
vähemus võimu üle, okupeerides
kõik riigi võtmepositsioonid. Putshi
võimaldas sotsiaaldemokraatlik kvis-
ling nimega Pierlinger.

Ta kuulus selliste sotsiaaldemokraa
tide hulka, kes eelistas kommunisti
parempoolsele ja kui tema end kom
munistide käsutusse andis, oli võimu
ülevõtmine võimalik.

Seepeale moodustatud valitsus N.
Liidu armust koosnes eranditult kom
munistidest, väljaarvatud neli sot
siaaldemokraatlikku kvislingut ja
üks eriala minister.

Viimaseks oli välisminister Jan Ma-
sarylt, suure Thomas Masaryki poeg.

Jan Masaryk oli tegutsenud tsheh
hi.eksiilvalitsuse välisministrina Lon
donis ning ka selles valitsuses, mis
kukutati. Teda säilitati nime pärast
omamoodi pantvangina.

aktid
Kuld varsti muutus ta vene härras

rahvale ebamugavaks. Kaks nädalat
pärast rezhiimi vahetust, seega märt
si keskel, leiti ta ühel hommikul sur
nult oma korteri akna alt.

Venelased lasksid lendu kuulujutu,
mille kohaselt Masaryk sooritas ene-
semörva — ta olevat kannatanud
süümepiinade all. Vaevalt keegi
uskus seda versiooni.

Hiljem on selgunud asjaolu, mida
peaaegu kõik aimasid, nimelt see, et
vene julgeolekupolitseid tungisid öö
sel Masaryki magamistuppa, mõrva
sid ta ja viskasid ta keha aknast väl
ja.

Masaryki mõrvamine oli signaaliks
igasuguse opositsiooni mahasurumise
le. President Benesh tönbus tagasi
täielikult murtud mehena. Algas Kle-
ment Gottwaldi terrorirezhiim.

See on see 25-a. juubel, mida Sveri
ges Rad'io/TV ei taha meile meelde
tuletada.

Pole paraku sünnis kõneleda sellest,
mis on juhtunud Tshehhiga või Bal
tikumiga — see oleks tanapaeva pmg-
evähendamise ajastul ebakohane.
Enne julgestuskonverents! ärataksid
sellised asjad ellu ebakohaseid mõt
teid.

Sest mida N. Liit tegelikult soovib
taoliselt konverentsilt? Ei midagi
muud kui et Baltikumi, Tshehhi ja
ülejäänud Ida-Euroopa saatus kinni
tatakse praeguse status quo tasemele
nii juriidiliselt kui ka poliitiliselt.

Et N. Liidu vöimusfääri lõplikult
aktsepteeritakse sellega, et praegusi
piire kinnitatakse ja lukustatakse.

Et USA toetust Lääne-Euroopale
vähendatakse ja lääneeuroopa integ
ratsiooni nii palju kui võimalik takis
tatakse või vähemalt viivitatakse ula
tuslikkude rahvusvaheliste lepingute
ga.

Juubeleid tuleb seega hoolikalt va
lida, lõpetab Sagittarius. (JK/JA).
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9.00 Jak. Färg. 10. Operabesöket.
9.10 Dum som en gås — norskt re
portage om aggressioner och sam
manhållning bland djur. Filmen har
inspelats vid öster-Malma-laborato-
riet i Södermanland.

9.50 Syncliromy. Färg. Kortfilm av
Norman McLaren från 1971.
Su omenkieliset oh jelmat:
Finskspråkiga program:

10.98 Olympiavuosi 1972.
Olympiaåret 1972. Färg. Glimtar
från vinter-OS i Sapporo och som-
mar-OS i München.

11.00 En francais. Färg. 7. Qui a
cassé?

11.15—11.55 Filma själv. Färg. 2. Ka
meran och dess möjligheter.

J3.15 TV-cup i handboll — från se
mifinalerna i ungdomsturneringen.
Arne Hegerfors.

14.45 Start 4. Färg. Engelska för
vuxna.

15.0(1 Arvingarna. Färg. Del 9. Repris.
15.58 Tipsextra. Färg. Leif Larsson
och Lennart Hyland.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.25 Fransmännens Frankrike. Färg.
Reportageserie från BBC om det
Frankrike som turisten sällan mö
ter.

18.55 Inför söndag. Färg. Stockholms
Gosskör och ärkebiskop Olof
Sundby.

19.00 Teskedsgumraan och resan.

19.30 Sydafrikas gisslan: Lesotho.
Färg. Mitt. i apartheidpolitikens
Sydafrika ligger Lesotho, ett land
utan rasätskillnad. Om Lesotho och
dess framtida möjligheter berättar
Per Wästberg och Bengt Åke Kim-
bré.

20.10 Melodivestivalen 1073. Färg. Ett
svep från finalerna i Finland, Norge
och Sverige. Vi får höra varje lands
tre bästa melodier.
Gäster är Sture Borgedahl, musik
förläggare, Roland Eiworth, SR,
Bengt-Arne Wallin, repr. SKAP,
Lars Week, journalist, och Sylvia
Vrethammar. Värd: Alicia Lund
berg.

21.08 Aktuellt med TV-nytt, sport
och väder.

21.30 Platsen för brottet. Färg. 2
Guld från Frankfurt.
X rollerna: Christian Blech, Michael
Gruner, Klaus Höhne, Mila Kopp,
Karl Lieffen m fl.

23.00—23,05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
14.15 Krig oeh fred. Färg. 7. Kärlek,
hat och nya ideal. Repris.

15.00 Harstena - 8 i Gryts skärgård.
Färg. Olle Adolphsson kåserar. I

15.30 En svensk gruva i Norge läggs!
ner. Repris.

16.05 liin stund på jorden. Del 4.
Textat. Repris.

16.55 Varför masi c man dö? Textat.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Yinku. Färg.
17.35 Muinlan. Färg.
18.00 Skattkammaren. Färg.
18.30 Huset Krupp-. Färg. Fransk se
rie om dynastin Krupps historia.

19.10 lirtldsskogen. Färg. Om de gi
gantiska kaliforniska rödträden,
som i vissa fall kan bii flera tusen
är gamla.

19.33 Rapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.58 piratsei-ie: Mannen som blev
ensam. Färg. Del 2. Manus och regi:
Ingvar Skogsberg.
Medv- Anders Ek, Olof BeTgström,
Gunnar Sehyman, Dagny Lind, Stig
Johansson, Gudrun Brost, Greta
Stave, Halvar Björk, Per Berggren.

20.30 De’ va’ de’ de’ med Gruppsala,
Fem Fräscha Fynd, Anders Hen
riksson m fl. Färg.

21.00 Dolda begär- Fransk långfilm

från 1959. Regi: Jean Renoir.
Medv: Jean Louis Barrault, Teddy
Bilis, Jean Toppart, Michel Vitold.

22.35—22.40 TV-nytt, väder.

SuomenKieiiset olijelmat;
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviiklto.
N yhetsveckan.

10,25 Lasten ohjelma: Työtön Paavo
Vari.
Barnprogram: Arbetslöse Paavo.
Färg.

10.30 Kintamäkeiäiset.
Kintamäen Antti on lähtenyt kir-
kolle puolueen paikalliskokoukseen,
Sirkka-Liisa on lypsyllä ja Leena
tiskailee pälvälllsastiota.
Familjen Kintamäki. Del 2.

11.00— 12.15 Högmässa från Hagakyr-
kan i Göteborg, kyrkoh. Ebbe Ha
gard. Org. och körled: Folke Lund
borg. PS: 158 1—2; 159 1—5; 204 3—5;
160 2—5 och 1 6—7.

13.00 Korsnäsgården. Färg.
11.00 TV-cup 1 handboll. Final i ung
domsturneringen. Arne Hegerfors.

15.30 Huller om huller. Färg. Ameri
kansk filmkomedi från 1961 med
Jex-ry Dewis.

17.00 Världen i Fokus. Färg.
17.30 Landet runt,

55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.03 Malta — den kristna ön. Färg.
18.45 Gnstiavianskt Stockholm. Färg.
Promenad med målaren Johan Se-
venbom i ett program av G-ustaf
Näsström och Lennart Ehrenborg.

19.15 Barna Hedenhös. Färg. 8. Sten
och Flisa på egna äventyr i Ame
rika,

19.30 Fint som snus. Färg. Eva By-
sing och Bert-Åke Warg.

20.00 Bättre slödder. Färg. Del 5. I
rollerna: Roger van Hool, Pierre
Tornade, Lueien Hubert. Francoise
Seigner, Marie-France Pisier, Maud
Rayer, Catherine Aleover, René
Erouk, Francois Darbon.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, väder.
21.30 ca Sportspegeln.
22.00— 22.05 TV-nytt och väder.

TELEVISION 2
8.55 Stäm gitarren. Färg.
9.00 Jordbruk -73. 6. De dyra roaski-

9.30 Bitte 2. Färg.
9.40 Spela gitarr.
10.00— Våra massmedier. En dag på
Dagens Nyheter.

10.30—10.50 ea Förskoleprogram. Om
— Jonas brev till farfar.

14.50 Det finns inga hjältar mer.
Färg. Om USA inför presidentvalet
av Lars Hallengren och John Sune
Carlson.

15.35 Ropet — polsk pjäs av Wojciech
Solarz.

17.00 Mocamliique är vårt land. Färg.
Lennart Malmer och Ingela Romare
om hur människor i Moeambique
arbetar för att få sin frihet.

j 17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Tummclisa. Färg. H. C. Ander
eena saga. Gunnar Björnstrand läser
och filmen är byggd på Kaj Beck
mans bilder.

18.00 Fi oken ensam hemma åker
gungstol. Färg. 5. Skeppsbrottet vid
Obebodda Rordson.
Medv: Anna Wallin, Pontus Hult-
gren, Mattuas Liljefors, Inga Di-
dong, Åke Nygren.

18.30 Det är toppen. Färg. Kavalkad
av låtar på hitlistornas höjder, från
rock’n roll oeh framåt till i dag.
The Second Generation bjuder på
sång och dans samt Gilbert 0’Sulli-
van, Boue Mink med Madeleine
Bell och Roger Greenaway, Mungo
Jerry, John Congos, Richard Harris
och Val Doonican.

19.15 Sagan om den första tiden efter
domen — novell av Gustaf Heden-
vind-Eriksson till teckningar av
Maria Blomberg. Uppläsare: Gösta
Bredefeldt.

19.S0 Rapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.10 Våra favoriter. Färg. Träff på
Herrgäm med Gnesta-Kalle m fl. -

21.00 "Med hink och spade och hand
granat”. Färg. Rim, ramsor och le

kar som en spegel av det engelska
samhället, där överklassens barn
inte har mycket gemensamt med ar
betarklassens.

21.59 ”Kan inte spelas utan stor
känsla för naturen...” Färg. Stock-
holmsfilharmonikernas blåsarkvin-
tett spelar Nieisens kvintett för
flöjt, oboe, horn, klarinett och fa
gott op. 43.

22.20 TV-nytt, väder.

Skol-TV:
9.00— 9.30 Jet åk 3. 9. Lärarprogram.
Lågstadiet.

10.00— 10.10 Switeh on! 23. Lågstadiet.
11.00— 11.10 Bitte 2. Färg. Nybörjar
kurs i tyska för vuxna.
Skol-TV:

12.45—13.05 Få de brittiska öarna. 2.
Hos Meyricks i Rhondda. Mellansta
diet.

13.35—13.55 Familjekunskap.
14.10—14.35 Matinéteater; Tunneln.
Högstadiet, gymnasiet.

10.30—16.45 Den vackra rösten. Färg.
Tecknad irländsk folksaga.

17.23 Jordbruk -73. 6. De dyra maski
nerna.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare upa. Färg. 10. Den
gamla graven.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Livet leker — pjäs av Christo
pher Hampton. Regi: Jan Haildoff.
I rollerna: Per Ragnar, Hans
Klinga, Gunnel Broström, Dan Ek
borg ,Lilian Johansson.

2050 Allehanda. Färg. Bruno Bozzet-
tos prisbelönta kortfilm handlar om
krig . .. bergsbestigning ,.. re
klam ... television och mycket, an
nat som styr vårt dagliga liv.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Jerry Lewis — underhållning
artisten och skådespelaren. Färg.
Intervjuare: Anett Wolf från dansk
TV.

22.30—22.35 TV-nytt, väder.

TELEVISION 3
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Vinku. Färg,
17.35 Vet du var du bor? Färg.
18.00 Rörelse på burk. Färg. En
svensk historia från 1970-talet av
Sten Dahlgren och Alf Henriksson,

18.30 Fantomplanets hemlighet. Del 7.
Dödens käftar.

18.30 Ställ upp. Färg. TV 2:5 talang
jakt landet runt. I kväll: Skåne,
Programledare: Marianne Klövfer-
skjöld.

19.20—19.30 Bergslagsnytt.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Vid den svnrl- vita fronten.
Färg. Holländskt reportage från
Cairo, Illinois, som speglar stäm
ningen i denna amerikanska smås
tad, där rasoroligheterna har ut
vecklats till ett renodlat inbördesk
rig mellan polis och svarta.

2e.30 Krutgubbar — engelsk komedi
serie med Arthur Lowe, John Le
Mesurier och Clive Dunn.

21.00 Så trodde man förr. Färg. 1.
Redan de gamla grekerna.

21.30 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

22.10—22.15 TV-nytt, väder.

Skol-TV:
9.00— 9.15 Föremålen bcrällar åk 4. 3.
Bockstensmannen. Mellanstadiet.

9.20 —9.35 Sexualkunskap. 1. Sä får
djuren ungari Lågstadiet.

10.09 Switcli un! 23. Lågstadiet.
10.10 1 Norrland. 2. Blaml renar och
samer. Mellanstadiet.
Förskoleprogram:

10.80—10.50 Om — Jonas brev till far
tar.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Matematik åk 2—3. Färg.
Lågstadiet.

22.29—12130 Matematik åk 4—6. 3. Hur
många? 2. Mellanstadiet.

12.45—13.00 Fysik åk I. 2. Stötar och
stötförlopp. Gymnasiet.

13.10—13.30 The mystery on the moor.
1. Out of the blue. Högstadiet.

13.35— 13.55 Kraft — rörelse — arbete.
3. Arbete och åter arbete. Högsta
diet.

74.00—14.20 Kraft — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig. Högstadiet.
Förskoleprogram:

14.30—14.50 Om — Jonas brev till far
far.

16.80—16.43 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg. Staffan. Westerberg
och Monica Nielsen.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Träff Isak. Färg. Sportmagasin
för alla åldrar.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Världen i fokus. Färg.
20.00 Arvingarna. Färg. 10. Hjälp er
bjuds utifrån i den brydsamma si
tuation som firman råkat i till följd
av den långa hamnstrejken. Men
det sker på bekostnad av firmans
oberoende.
I rollerna: Glyn Owen, Jennifer
Wilson, Richard Easton, Robin
Chadwick , Hilary Tindall , Ralph
Michael, Joan Heath m fl.

20.50 Stefan Grossman och en gitarr.
Färg.

20.55 Så trodde nian förr. Färg. Serie
om naturvetenskapens historia.

21.80 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Kysk zigenarteater. Färg.
22.00 TV-nytt, väder.
22.05 Filma själv. Färg. 2. Kameran
oeh dess möjligheter.

22.35— 22.50 En francais. Färg. 8. A
louer.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.39 Hinku och Vinku. Färg.
17.35 Har cirkeln några hörn? Färg.
18.89 Bitte 2. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

18.10 Spela gitarr. Färg.
18.30 Fantomplanets hemlighet. Del 8.
Stubinen brinner.

18.50 Ute. Färg. Fritidsredaktionen i
Luleå speglar vad som rör sig i och
kring de svenska ”skogsalperna”,
dvs kommunala och privata skid
backar.

19.20—19.30 Nordnytt.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.0® Puttes tips. Färg,
20.05 Riddar Eiåskägg — fransk lång
film från 1951. Regi: Christian-Ja-
que.
I rollerna: Cecile Aubry, Pierre
Brasseur, Jaques Sernas, Jean De-
buconrt.

21.30 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

22.10 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

22.55—23.00 TV-nytt, väder.

Skol-TV:
8.30—8.45 Att bygga från grunden —
byggteknik. 6. Vägar. Gymnasiet.

9.09—9.15 Föremålen berättar åk 5. 1.
Gruvan. Mellanstadiet.

9.20—9.35 Människan en maskin. 4.
Meddelanden utifrån. Mellanstadiet.

11,90—11.30 Sä trodde inan förr. Färg.
1. Redan de gamla grekerna.
Skol-TV:

12.20 12.33 Fainil.jekiinskap. 2. "Vi
har det ju bra nu ..

13.10—13.40 Jet åk 3. 9. Lärarprogram.
Lågstadiet.

14.30—14.59 Appell och dokument. 1.
Agiterande dikt. Gymnasiet.

16.30 Kössi Känguru. Färg. Finsk
tecknad sraåbarnsberättelse. 1. Kössi
får lust att flyga.

16.35—16.45 Hattstaden. Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 De stora upptäcktsfärderna.
Färg. 3. Nilens källor.

18.30 Halvsju. Färg.
19.39 Man är ju inte mer än män
niska. Färg.

20.00 Ronden: John, 17 månader.
Färg. John tas in på ett engelskt
barnhem i nio dagar medan hans
mamma är på BB. I en prisbelönt
film har det engelska forskarparet
James och Joyce Robertson skildrat
hans vilsenhet och sorg i en främ
mande värld där ingen kommer i
mammans ställe.
Programmet sänds i anslutning till
Radiohjälpens insamling till förmån
för Svenska föreningen för Psykisk
Hälsovård.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Straffparken. Färg. Amerikansk
film från 1971 av Peter Watkins. En
grupp brittiska TV-filmare följer
grupp 637 under deras tre dagars
strapatser i ”Straffparken”, där po
lis och militär utbildas.

23.05—23.10 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Vinku. Färg.
17.35 Stor eller liten — hur vet man
det? Färg.

18.00 Svärtor. Färg. Rolf Wohlin har
under ett par säsonger bevakat
svärtorna i Sörmlands skärgård.

18.30 Herrskap och tjänstefolk.
19.20—19.30 Bergslagsnytt.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Din stund på .jorden. Färg. TV-
serie efter Vilhelm Mobergs roman.
Del 5. Regi: Per Sjöstrand.
Medverk. Georg Funkquist, Mats
Sturesson, Christer Rahm, Marianne
Stjernqvist, Oscar Ljung, Mathias
Henrikson, Lena-Pia Bernhardsson,
Ann-Mari Wiman, Olof Bergström,
Tore Lindwall.

20.55 Anslagstavlan. Färg.
21.00 Svenska folk. Färg. I ett repor
tage från bl a Eskilstuna, med ins
lag av sång, dans och te.ater, söker
Bernt Jonsson, Christina Lagerson
och Birgitta Wallberg kartlägga in
van dvarkulturens problem och möj
ligheter.

21.30 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

22.15—22.20 TV-nytt, väder.

Tak över huvudet*
Ett tälttak skyddar en familj
mot regn och sol. Sämre än
ett tält, men ett bättre hem
än inget alls. Det kostar
hundra kronor.
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Testbil dsti der
Färgtestsändning äger rum på
följande tider:
Måndag och onsdag:
kl 11.00—12.00; 16,00-17.30.

Tisdag och fredag:
kl 11.00-12.00; 15.00—16.00.

Torsdag och lördag:
kl 11.00—12.00.
Musik sänds till färgtesten mån
dag—fredag kl 11.00—12.00.

Sv»rt-vti tcsibildsämining äger
rum på följande tider:
Lördag;
kl 9.30-11.00; 12.00—15.00.
Testbild med musik en halv tim
me före programs början.
Måndag och onsdag:
kl 9.30-11.00; 12.00-16.00; 17.30 till
programs början.
Tisdag och fredag:
kl 9.30—11.00; 12.00—15.00; 16.00 til]
programs början.
Torsdag:
kl 9.30-11.00; 12.52—13.30; 16.30 till
programs början.


